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JT SVARSTO PORTUGALU, BELGU KOLONIJAS
R %.

GIZENGA - KONGO IR JT BELAISVIS
Jo valdžia Oriento provincijoje kaip ir baigta
LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — Kongo ir Jungtinių Tautų ka

reiviai (etiopai) laiko apsupę Stanleyvillėj rūmus ant upės kran
to, kur gyvena Antoine Gizenga, valdęs Oriento provincija nuo 
užpareitų metų vasaros, kada iš Kongo centro vyriausybės vadų 
buvo išverstas jo bendramintis Patrice Lumumba ir vėliau nu
žudytas.

Gizenga buvo vicepremjero 
abejose Kongo vyriausybėse — 
Lumumbos ir dabartinėj — Ado- 
ulos.. Tačiau jis į sostinę nesi
kėlė ir pareigų nėjo. Jam buvo 
svarbiau išlaikyti savo valdžioje 
Oriento provinciją, iš kurios jis 
tikėjosi išplėsti savo galią visa
me Konge.

Sekmadienį generolas Lundu- 
la, buvęs Gizengos armijos vir
šininkas, pasidaręs ištikimas 
Kongo centrinei vyriausybei, 
įveikė jo asmeninę gvardiją 
Stanleyvillėj. Ką daryti su Gi
zenga, laikomu rūmų arešte, 
Lundula dar nežino. Tai svar
sto Kongo centrinė vyriausybė.
Parlamentas pasmerkė Gizengą

Pirm negu Gizenga įžiūrėjo 
savo pralaimėjimą ir davė pasi
žadėjimą atvažiuoti į Leopold- 
villę gintis nuo kaltinimų už pro
vincijos atskyrimą nuo centrinės 
valdžios, Kongo parlamentas, tik 
vienam atstovui pasipriešinus, 
paskelbė jam papeikimą už se
paratizmą. 5

Po to pasidarė neaišku, ar se
nasis premjero Adoulos kvieti
mas atvažiuoti į Leopoldvillę ir 
pradėti vicepremjero tarnybą 
dar galioja. Greičiausiai, kad po 
parlamento pasisakymo jis bus 
iš šios vietos pašalintas.

“Anksčiau Gizenga buvo na
cionalistas, dabar jis pasidarė 
teroristas, anarchistas ir krimi
nalinis nusikaltėlis”, pasakė po
sėdy vienas parlamento atsto
vas.

Tshombė laikysis sutarties
Kitas separatistas, Moise 

Tshombe, valdąs Katangos pro
vinciją, ieško būdo sugyventi su 
Kongo centrine valdžia ir res
pektuoti sudarytą taikos sutar
tį su premjeru Adoula.

Grįžęs iš sutarties pasirašymo 
Kitonoj, jis kalbėjo, kad ji buvo 
jam primesta, JAV ambasado
riui E. Gullion reikalaujant. Bet 
nuo jos atsimesti jis nenori, kad 
vėl neįsiveltu į kovas su JT ar
mija. Jis siekia vieną kitą su
tarties punktą pakeisti, pasku
binti naujos, pastovios Kongo 
konstitucijos priėmimą, pagal 
kurią jis tikisi išgauti Katangai 

, autonomiją.

Nehru prieš Europą
Indijos premjeras nebeleis 

toleruoti jos maišymosi
NEW DELHI, Indija. — Eu

ropos dominavimas už jos sienų 
pasidarė nebetoleruotinas, sako 
Indijos premjeras Nehru.

Dėl pažangos moksle ir po
litikoj Europos tautos galėjo do
minuoti mažiau pažangias šalis. 
Bet pastarosioms žengiant pir
myn moksle, socialiniame ir po
litiniame gyvenime, europiečių 
dominavimas skubiai dingstąs.

Tokią kalbą jis pasakė Britų 
tautų bendruomenės antrojoje 
švietimo konferencijoj. Kol eu
ropiečiai galėjo dar kuo nors im
ponuoti aziatams, afrikiečiams, 
pirmoji tokia konferencija buvo 
sušaukta Oksforde, Anglijoj.

IŠ VISO PASAULIO

Suomiai renka prezidentų f
HELSINKIS. — šį pirmadie

nį Ir antradienį suomiai renka 
prezidentą, tiksliau - elektorius 
(panašiai, kaip Amerikoj), ku
rie vaąario 15 dieną paskelbs 
laimėtoją. Nėra abejonės, kad 
prezidentu bus perrinktas Dr. 
Urho Kekkonen, pasitraukus, 
Sovietams grasinant, opozicijos 
kandidatui Hankai. Rinkimuose 
dalyvauja “dėl demokratišku

mo” komunistų kandidatas Pa
avo Aitio, kairiaspamis socia
listas Emil Skog ir socialdemo
kratas, bet ne partijos kandida
tas, Rafael ‘Passio.
Komunistai nutildė vokiečius

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos komunistų spauda stebisi, 
kodėl darbininkai, studentai, 
valstiečiai nebedalyvauja disku
sijose, jei jose dalyvauja parti
jos atstovai. Iki Rytų Berlyno 
atitvėrimo rugpjūčio 13 dieną 
komunistų susirinkimai būdavo 
gyvesni. Diskusijų dalyviai, pa
sakę komunistams tiesą į akis, 
kitą naktį galėdavo pasprukti į 
vakarinę pusę. Dabar pabėgti— 
sunkiau.

Izraelis nuteisė antrą šnipą
TEL AVIV. —Dr. Israel Beer, 

buvęs Izraelio armijoj pulkinin
ku ir karo istorijos ekspertu, bu
vo nuteistas 10 metų kalėjimo 
kaip komunistų šnipas. Jo di
džiausias pasitamavimas Sovie
tams buvo suteikimas informa
cijos apie Izraelio, Anglijos ir 
Prancūzijos planuojamą invazi
ją į Egiptą 1956 m. lapkričio 
mėn. pradžioj. Kremlius tada 
daug drąsiau puolė Vengrijos 
laisvės revoliuciją, žinodamas, 
kad Vakarų šalys neturės laiko, 
nei pagrindo susirūpinti Ven
grijos išgelbėjimu. Kitas izra
elitų pilietis, Aaron Cohen, buvo 
nuteistas už šnipinėjimą komu
nistams užpraeitą antradienį. Jis 
gavo 5 metus kalėjimo.

McNamara svarsto 
Vietnamo gynybą
Sekretorius posėdžiavo su 

Pacifiko strategijos vadais
HONOLULAS, Havajai. — 

Gynybos sekretorius Robert Mc
Namara buvo atskridęs iš Wa- 
shingtono susitikti su JAV Pa
cifiko ir Tolimųjų Rytų strate
gijos vadais paruošti ir priim
ti įvairius gynybos planus, ku
rių gali imtis artimiausioj atei
ty, norint padėti Pietų Vietna
mu! apsiginti nuo įkomunistų 
partizaninio-teroristinio karo.

Amerika tuo tarpu siunčia tik 
ginklus ir instruktorius į Pietų 
Vietnamą, bet nėra tikra, kad to 
užteks. Jei šiaurės Vietnamas, 
Kinija padidins paramą komu
nistų partizanams arba imsis at
viros intervencijos, Amerika tu
rės griebtis rimtesnių priemo
nių. Numatyta laikyti arčiau 
Vietnamo pakraščių dalį Pacifi
ko laivyno su stipriomis aviaci
jos ir marinų pajėgomis.

UMThU - NAUJIENŲ Photo
Ruascaran (Pery valstybėje) kalno griūtis užgriuvo ant devyniy kaimy, užmokdama 3,000 žmoni y. 

Atsiklaupusieji liūdi prie žuvusiyjy karšty.

OLANDAI ATMUŠĖ INDONEŽŲ INVAZIJĄ
Nuskandino du nedidelius karo laivus — torpedlaivius

HOLLANDIA, Naujoji Gvinėja. — Olandijos laivyno atsto
vas kpt. R. Albers pirmą ginkluotą susidūrimą su Indonezijos pa
jėgomis pirmadienio rytą apibūdino, kaip nenusisekusį indonežų 
bandymą iškelti didesnės jėgas į Naujosios Gvinėjos salą.

Jo‘įsitikinimu, grupė torped- 
laivių buvo avangardas invazi
jos pajėgų, laikomų atokiau Nau 
josios Gvinėjos salų. Arte ją 
torpedlaiviai buvo pastebėti ra
darų pagalba ir įplaukus jiems 
į teritorinius vandenis, buvo pa
leisti įspėjimo šūviai. Torpedlai- 
viams neapsigrįžus, olandai pa
leido ugnį. Vienas torpedlaivis 
sprogos, kitas užsidegė ir nu
skendo vėliau. Kiti laivai pa
bėgo.

Torpedlaiviai, kaip matyti iŠ 
jų pavadinimo, yra ginkluoti 
torpedomis ir skirti priešų laivų 
naikinimui. Jų įgulą sudaro apie 
15 vyrų. Kareivių gabenimui 
jie netinka dėl savo mažumo.
Kreipsis į Saugumo Tarybą?
Olandijos vyriausybė ir po pa- 

sėkmingo mūšib pakartojo, kad 
ji nenori karo ir ieškos taikingo 
būdo konfliktui likviduoti. .Ta
čiau Indonezijai nenorint derė
tis, nepažadėjus iš anksto užlei
sti Olandų Naująją Gvinėją, Ha
gos vyriausybė kito kelio nebe
žino, kaip kreiptis į Saugumo 
Tarybą ir prašyti jos pagalbos 
Indonezijos karingumui atšaldyk 
tip.

Po pirmojo atviro mūšio Nau
josios Gvinėjos pakraščiuose, 
prezidentas Sukamo pasijuto 
nesmagiai. Norėdamas atitaisy
ti prestižą, jis dabar gali paleis
ti į kolonijos pakraščius žymiai 
stipresnes jėgas.

Pinigai ir politika 
$60,000 už pirmininko vietą 
NEW YORKAS. — Apylinkės 

prokuroras Edward Silver įsakė 
ištirti pranešimą, pagal kurį 
asemblėjos narys Stanley Stein- 
gut pasiūlęs prieš 3 metus de
mokratų vadui Brooklyne Joseph 
Sharkey $60,000, jei jis pasi
stengtų padaryti jį savo įpėdi
niu.

New Yorko valstybės seimo 
etikos ir elgesio komitetas ir 
valstybės tyrinėjimų komisija 
taipgi galvoja tirti šį dalyką, į 
kurį būsią įvelti meras Wagner, 
buvęs demokratų vadas Man- 
hattane Carmine de Sapio ir ki
ti.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Lenkija ir Bulgarija pasiū
lė perduoti Portugalijos koloni
jos Angolos klausimą, kaip pavo
jingą pasaulinei taikai, svarsty
ti Saugumo Tarybai. Saugumo 
Taryba yra gavusi ir Pakistano 
skundą prieš Indiją dėl jos ag
resingų kėslų prieš Kašmiro 
valstėlę, kurią valdo abi šios ša
lys.

♦ Valstybės sekretorius Dean 
Rusk kalbėjo senato užsienio po
litikos nariąms, jog Kremliuje 
kas tai “verda” ir reikia laukti 
didesnių skeldėjimų komunistų 
bloke (Maskvos-Peipingo).

♦ JAV pareiškė protestą An
glijai už šešių pusiau sprausmi- 
nių keleivinių lėktuvų (Vis
count) pardavimą komunistinei 
Kinijai.

♦ Amerika priėjo susitarimo 
su Europos bendrosios rinkos 
vadovybe sumažinti daugeliui 
prekių muitus 20%. JAV prezi
dentas gali muitus sumažinti lai
kantis seniau duoto kongreso 
leidimo.

♦ Laoso antikomunistinės vy
riausybės premjeras Boim Oum, 
atvykęs į 14-kos šalių konferen
ciją Ženevoj, pasakė, kad jo ke
lionės tikslas buvo tik painfor
muoti konferenciją, koks yra jo 
nusistatymas dėl koalicinės vy
riausybės, o derybos dėl jos su
darymo turės būti vedamos La
ose.

♦ Laoso komunistai, turį už
ėmę šalies šiaurinę dalį, susita
rė su komunistine Kinija praves
ti sausumos ir oro kelius.

♦ Arabų ir prancūzų teroris
tų kovose Alžerijoj šį savaitgalį 
žuvo 40 žmonių. Nuo Naujų 
metų savitarpinėse skerdynėse 
žuvo 250 žmonių.

— Vilniuje pasirodė lietuvių 
literatūros istorijos III tomo 
pirmoji dalis. Knygoje atitin
kamai nušviečiami svarbiausi 
1917—,1940 metų laikotarpio lie
tuvių literatūros leidiniai. Įdėti 
straipsniai apie A. Vienuolį, L. 
Girą, B. Sruogą, K. Binkį, V. 'Pu- 
tiną-Mykolaitį ir kt. rašytojus.

(E) 

SSSR spauda kelia 
sistemos žiaurumus 
“Novy Mir” aprašė rašytojos 
Achmatovos ir sūnaus kančias

MASKVA. —Laikai, kada bus 
keliami aikštėn Chruščevo žiau
rumai, dar neatėjo. Bet apie jo 
pirmtaką Josifą Staliną Sovie
tų spauda juo toliau, juo dau
giau paduoda faktų, rodančių 
bolševikinės sistemos brutalu
mą.

“Novy Mir” žurnalas aprašo 
rašytojos Anos Achmatovos li
kimą. 1946 m. ji buvo areš
tuota, netrukus ir jo sūnus, L. 
N. Gumilev. Praėjus 3 metams 
nuo Stalino mirties, jis vis dar 
buvo kocentracijos stovykloj.

Parašė ir nusižudė
Minėtas Sovietų laikraštis, iš

keldamas šiuos faktus, paduoda 
buvusio Sovietų S-gos rašytojų 
pirmininko A. Fadejevo prašy
mą vyr. karo teismo prokurorui 
ištirti Gumilevo nekaltumą. Jis 
laišką parašė 1956 m. kovo 2 die
ną, praėjus 3 metams nuo Sta
lino mirties. Pirm, negu buvo 
Gumilevo byla ištirta ir įro
dytas jo nekaltumas, Fadejevas 
nusižudė, po dviejų mėnesių. Me
tų pabaigoj Gumilev buvo palei
stas ir grąžintas kitais metais 
profesorium į Leningrado uni
versitetą, kaip Tolimųjų Rytų 
ekspertas.

Gumilevo motina 1950 metais 
atgavo Kremliaus malonę, pa
skelbus “Ogonek” žurnale po
emų apie taiką ir apie “brangųjį 
tėvą, mokytoją” Staliną. Jos vy
ras rašytojas Nikolai Gumilev 
buvo sušaudytas 1921 m. Ji da
bar yra pilnai reabilituota.

Maskva puola Švedų 
kariuomenės vada s.

Sovietų spauda pastaruoju 
metu pradėjo aštriai pulti Šve
dijos kariuomenės vadą gen. 
Rapp dėl jo viešo pareiškimo, 
jog pernai rudenį išvystyta 
smarkia kampanija prieš Suomi
ją ir Skandinavijos kraštus So
vietų Sąjunga siekia pastūmėti 
pirmyn savo pozicijas. Puolimai 
pasirodė Rąud. armijos dienraš
tyje “Krasnaja Zviezda” ir už
sienio politikos žurnale “Novoje 
Vremia”.

Ryšium su tuo Stockholmo 
dienraštis “Dagens Nyheter” pa
stebėjo, jog gen. Rapp visiškai

JUNGTINIU TAUTŲ ASAMBLĖJA GRIŽO 
SVARSTYTI AFRIKOS SALIŲ REIKALUS

JAV senatoriai iškelia naujųjų valstybių nesidomėjimą 
Europos ir kt. kontinentų tautų pasaulinėm problemom

NEW YORKAS. — Pirmadienį, sausio 15 dienr, Jungtinių 
Tautų pilnaties susirinkimas, po mėnesio atostogų, pradėjo ant
rąją sesiją. Patys svarbiausi, degantys klausimai, yra, kaip ir 
pirmojoj sesijoj, Afrikos reikalai. Asamblėja tuoj ėmė svarstyti 
skundus prieš Portugaliją dėl laisvės kovotojų persekiojimo An
golos kolonijoj. Po to seka Ruandos-Urundi kolonijų paskelbimas 
nepriklausomomis valstybėmis.

Komunizmo potvynis 
lyg sustojęs, sako 
Adlai Stevensonas

Ambasadoriaus laukia atoslūgio
NEW YORKAS. — JAV am

basadorius Jungtinėse Tautose 
Adlai Stevenson kalbėjo, kad ir 
netvirtai, kad Rusijos komunis
tų ataka prieš pasaulį gal pasie
kė aukščiausią potvynio ribą ir 
yra atslūgimo kely.

Jo akimis žiūrint, komuniz
mas slenka atgal Azijoj, Afrikoj 
ir Rytų Europoj. Į komunistų 
vadų pasigyrimą, kad istorija 
yra jų pusėj, Stevensonas davė 
priešingą atsakymą. Tokį atsa
kymą davusi pati istorija 1945 
metais, Jugoslavija paliovusi bū
ti Maskvos satelitu, Lenkija iš
sikovojusi šiokią tokią autono
miją ir daugiau nei vienoj Azi
jos, Afrikos valstybėj Sovietų 
ambasadoriai turėjo važiuoti na
mo, išsiveždami ir savo agentus.

Kalbą apie Rytų - Vakarų 
grumtynių perspektyvas Steven
sonas pasakė žydų organizacijos 
B’nai B’rith pietuose, kur jam 
buvo įteiktas metinis atžymėji- 
mas už nuopelnus Amerikos de
mokratijai.

Indonežų partizanai 
kaunasi N. Gvinėjoje 
Olandai nuvijo patranklaivius

HOLLANDIA, Naujoji Gvi
nėja. — Olandijos valdžia pa
tvirtino, kad Indonezija jau iš
kėlė mažomis grupėmis savano
rių, partizanų į olandų valdomą 
Naujosios Gvinėjos salos dalį.

Kai kurios vietose olandų ka
reiviai susikovė su indonezais ir 
keletą jų nušovė. Indonezijos 
prezidentas Sukamo žadėjo pa
leisti tūkstančius mažų laivų su 
savo kovotojais, kuriems olandų 
karo laivai ir lėktuvai negalėsią 
pastoti kelio.

Olandai tačiau pastojo kelią 
dviem Indonezijos patranklai- 
viams ir juos nuvijo nuo N. Gvi
nėjos pakraščių. Toliau, neutra
liuose vandenyse, prie indonežų 
salų olandų lakūnai pastebėjo 
daugiau kėlimosi, invazijos lai
vų, statytų Kinijoj.

—Dalyvaudami Sovietų Sąjun
gos čempionatuose lietuviai 
sportininkai, atstovaudami pa
vergtą Lietuvą, iškovojo 53 me
dalius: 21 aukso, 21 sidabro ir 
11 bronzos. (E) 

nekritikavo sovietų užsienio po
litikos, bet padarė tik natūralią 
pastabą. Tatai, laikraščio žo
džiais, esąs minimumas, ką šve
dų kariuomenės vadas “gali sau 
leisti be pamokymų iš Maskvos”.

(E)

Šias kolonijas valdo Belgija, 
kaip JT patikėtinis. Ji nesiprie
šina jų nepriklausomybei, tik 
prašo JT paramos jų išvedimui 
į savarankišką gyvenimą.

Trys Amerikos senatoriai, grį
žę iš studijų kelionės po Afri
ką, paskelbė rimtų priekaištų 
naujosioms valstybėms dėl jų 
savanaudiškumo ir trumpare
giškumo.

Kitų laisvė Afrikai nerūpi
Afrikiečių nusistatymas esąs 

toks: “ar mes pasiruošę, ar ne, 
bet štai mes ateiname”, prašy
ti nepriklausomybės pripažini
mo.

Senatoriai buvo iš demokratų 
partijos: Albert Gore (Tenn.), 
Philip Hart (Mich) ir Mrs. Mau- 
rine Neuberger (Ore.) Gore yra 
senato užsienio politikos komi
teto vicepirmininkas. Priėmus 
neseniai 29 Afrikos valstybes į 
Jungt. Tautas ir laukiant į na
rius dar 5 Afrikos valstybes, jos 
sudaro trečdalį iš 104 narių ir 
rimtą pavojų Jungtinių Tautų 
ateičiai, išvedžioja šie demokra
tų senatoriai.
Berlyno problema — neįdomi
Afrikiečiai domisi tik savo 

problemomis ir jomis užima di
džiąją JT susirinkimo laiko dalį. 
Net ir tokios opios pasaulinės 
problemos, kaip Berlyno, atomi
nių bandymų sustabdymo, jų ne
domina.

Turėdami tarp savo gyvento
jų tik 5% raštingų žmonių, afri
kiečiai tačiau reikalauja atsakin
gų ir vadovaujamų vietų Jung
tinėse Tautose. Senatoriai pa
reiškė: “Prisiminus, kad Afri
kos valstybės paprastai yra ma
žos, ribotais ištekliais, su 95% 
beraščių ir kad jos rūpinasi tik 
savo reikalais, iškyla rimtas 
klausimas, ar teisingai joms su
teikiamas tasai vaidmuo, kurį 
jos turi JT organizacijoje ir JAV 
politikoj”.

JT skirtos ne vien Afrikai
“Kas vyksta kitur, išskyrus 

Afriką, afrikiečiams nesvarbu, 
kol nepaliečiami jų reikalai. Taip 
kad apsisprendimo teisės panei
gimas Rytų Vokietijai ar ku
riam kitam satelitui, afrikie
čiams paprastai susirūpinimo 
nekelia. Bet paneigimas šių tei
sių Alžerijoj arba Angoloj yra 
jų akyse žiauriausios formos 
priespauda.

“Išsprogdinimas 30 megatonų 
bombos šiaurės pusrutuly (So
vietų Sąjungoj) buvo menknie
kis, bet išsprogdinimas penkių 
nedidelių atominių užtaisų Alže
rijoj (Prancūzijos) sudaro pa
grindą riaušėms ir protestams

“Dėl smurto veiksmų Konge 
reikalaujama JT intervencijos, 
bet kas dedasi Laose, Pietų Viet
name, jiems nesvarbu”.

— J. Glemžai — 75 metai. 
Sausio 20 d. Vliko Vykd. Tary
bos pirmininkui Jonui Glemžai 
sukanka 75 m. amžiaus. Jis nuo
lat gyvena Vak. Vokietijoje. (E)
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llitlgų AdlllH.
Ar pinigai yra viso pikto pra

džia, ar ne, — jie vaidina svar
bų vaidmenį kiekvienoje pasau
lio ekonomijoje. Kokį vaidmenį 
jie turi laisvoje Amerikos eko
nomijoje? Kodėl pinigų kaina 
(mokamas nuošimtis už pinigų 
naudojimą) keičiasi? Kas yra 
“lengvas pinigas”, ar jis geras, 
ar blogas ?

Ekonominis aktyvumas JAV- 
ėse per aštuonis mėnesius vis ki
lo, o tačiau nuošimčiai beveik 
nesikeitė. Tai, gal būt, neat
rodo, kad būtų kas nepaprasto. 
Nuošimčiai paprastai keičiami 
pagal biznio aktyvumą. Kai biz
nio aktyvumas krinta, ir nuo
šimčiai mažėja. JAV-ėse buvo 
nemažas tokių aukštyn ir žemyn 
ekonominio aktyvumo svyravi
mų skaičius nuo Antrojo Pa
saulinio karo. Ligi dabar kiek
vienas aktyvumo pasikeitimas 
buvo lydimas nuošimčių pasikei
timu. Dabartinis stabilus perio
das nuošimčių atžvilgiu yra pir- 

. mas toks po karo: nuošimčiai 
ant pasiskolintų pinigų nekilo 
su kylančiu biznio aktyvumu.

Kodėl nuošimčiai paprastai 
kyla ar krinta pagal biznio ak
tyvumo pasikeitimus ? Todėl, 
kad nuošimtis yra pinigų kai
na. Vario, miežių ar bet kokių 
kitų dalykų kainos keičiasi, kai

jų pristatymas ir pareikalavimas 
keičiasi. Nuošimčiai taip pat 
keičiasi. O tačiau jie nepakilo 
šiame biznio suaktyvėjimo pe
riode, nors Amerikos ekonomija 
sparčiai auga. Prezidentas Ken
nedy ir jo patarėjai yra ne tik 
tuo nustebinti, bet tuo džiaugia
si. Jie buvo pasiruošę sulaukti 
mažo nuošimčių pakilimo, bet 
susilaukė dar mažesnio, negu ti
kėjosi.

Administracija šį reiškinį lai
ko labai palankiu. Mažesni nuo
šimčiai skatina žmones skolin
tis. Jie pasiskolintus pinigus 
praleidžia tiems tikslams, ku
riems pasiskolino. Produkcija ir 
žmonių samdymas darbams di
dės, didėjant pinigų apyvartai.

Nuošimtis ant pasiskolintų pi
nigų JAV-ėse yra daug žemesnis 
negu kituose kraštuose. Admi
nistracija į tai žiūri kaip į gerą 
dalyką. Amerikietis, pavyzdžiui, 
gali pasiskolinti pinigų ilgalai
kiam (20-30 metų) išsimokėji- 
mui - namų pirkimo tikslams, 
šiandieninėje rinkoje jis gali 
pasiskolinti už S1/!,% metams, 
nors daugumas bankų iš jo ims 
6%. Panašiai, tas pats asmuo 
gAli pasiskolinti pinigų išsimo- 
kėjimui trims metams, pirkda
mas automobilį. Jis gali pasisko
linti už 41/2%, bet ir vėl daugu
mas bankų iš jo ims 6%.

Yra keletas priežasčių, dėl ku
rių nuošimčiai nepakilo per pra-

# j NITE D HKES8 - NAUJIENŲ Pbolc
Riversideie, Calif., pakildamas sudužo ir užsidegė atominis bombonešis B-47. Vaizde nunešamas 

vienas užmuštųjų lakūnų. Priešakyje sudegusio lėktuvo dalis.
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bėgusius mėnesius. Biznių fir
mos turi didelius finansinius re
zervus, ir joms nereikia daug 
skolintis. Pinigų taupymas yra 
milžiniškas, o tai reiškia, kad 
pinigų yra pakankamai. Be to, 
Federalinė Rezervų Sistema (vai 
džios centrinis bankas) užtikri
na, kad pinigai būtų “lengvai” 
prieinami skolinimaisi, t. y. ne- 
apsųjįkinant dideliais nuošim
čiais. Federalinių Rezervų len
gvų pinigų politika reiškia, kad 
bankai turi pakankamai skoli
nimo fondų ir jie nėra verčia
mi pakelti nuošimčius.

Federaliniai rezervai noriai 
palaikys lengvų pinigų politiką, 
nes jie nenumato spekuliacijos 
ar inflacijos pradžios. Firmos 
turi pakankamai produkcijos ir 
bedarbė, nors ir mažėja, bet vis 
dar gana didelė.

Yra numatoma, kad pinigai 
nebus. gaunami skolintis taip 
lengvomis sąlygomis sekančiais 
metais, nes biznio aktyvumas ir 
toliau didėja ir bedarbiai darbi
ninkai gauna darbo. Nuošimčiai 
taip pat padidės. Jie dabar yra 
pastovūs, ir tai yra geras žen
tas ekonomijai.

American Council

8 vai. vakaro. Prašome' įsitė- 
myti ir nepamiršti užsimokė
ti savo metinius mokesčius.

Geros sveikatos šiais 1962 
metais. Pasimatysim vakarėly; 
j e. Prašomi visi!

Ona Švirmickas

gamino skanių užkandžių. Tai- 
gl, nariai, prašomi atsilankyti 
ir naujų narių atsivesti. Iki pa
simatymo !

M. Tverijonas-Tiškevičius

pakėlė L. Lubiką į garbės pir
mininkus.

P. J., Petraitis išbuvęs be per
traukos 35 metus protokolų raš
tininku pasitraukė, sakydamas 
norįs pasilsėti ir apsigyventi 
kur nors Kalifornijoj. Per il
gus metus pavyzdingo darbo 
netik Piliečių Klube, bet ir ki
tose lietuvių organizacijose, jis 
pasirodė nuoširdus, gerai nusi
teikęs veikėjas. Gabumų rašti
ninkauti jam netrūko, turėjo 
-gerą plunksną ir gerą iškalbą. 
Ar dabar Petraitis galės sau ra
miai pasilsėti, tikrai nežinau. 
Gali būti, kad per miegą sap
nuose kasi nors pasibalados į jo 
ausį ir pakuždės: “Povilai, sū
nau užkietėjęs, sugrįšk, organi
zacijos tavęs laukia, dar padir
bėk kitus 35 metus, tai bus ga
na!”

Jo žmona Petraitienė, taipat 
daug prisidėjusi įvairiais dar
bais klube ir kitur.

Tadas Žemgulis, buvęs per 
kelis metus iždo globėjas, gabus 
sąskaitininkas ir kitų draugijų- 
klubų energingas veikėjas, iš 
valdybos pasitraukė dėl savo 
kasdieninio darbo.

Prieš valdybos rinkimus pir
mininkas paskyrė balsų skaity-

tojus W. Butkų. A. Virkietį ir 
K. Daivį.

Į Valdybą išrinkti šie: Adela 
Burbienė, pirmininke; A. Jusas, 
pagelbininku; R. Didžgalvienė, 
protokolų raštininke; R. žemgu- 
lienė, finansų raštininkėj, Ed. 
Stacira, kontrolės raštininku; J. 
Mikšis, iždo globėju; J. Didž- 
galvis, iždininku; Dr. T. Dundu
lis, daktaru-kvotėju; Adolfas 
Virkietis, maršalka ir A. Jusas 
korespondentu.

Knygoms patikrinti komisija: 
Adela Burbienė, J. Mikšis ir J. 
Masilionienė. Parengimams ruo
šti Komisija pasiliko kaip bu
vusi _ B. žemgulienė, R. Didž
galvienė ir M. Petkienė. Taipgi 
paskirti grabnešiai.

Susirinkimas praėjo tvar
kingai.

A. Jusas, koresp.

GABI BURTININKĖ IR PATARĖJA 
Ar jums tenka spręsti sunkias pro
blemas? Pinigai, meilė, šeimos reika
lai. Ar serga jums brangus ir my
limas asmuo? Ar jus jaučiatės vieni
šas ir nelaimingas? Jūs galite būti 

laimingas, turėti pasisekimą ir 
puikią ateitį.

Kreipkitės į Mrs. Maria, 
dėl susitarimo tel. 478-5298 nuo 8 vai. 
ryto iki 9 v. v., galima ir sekmadienį.

3641 N. PULASKI

Free avers...

DOOR FRIZES..
Šita Stereo High Fidelity, General Electric paga

minta Console ... AM-FM-Phono kombinacija... tai 
mūsų didžioji dovana. Bet kas gali ją laimėti. Nebus 
jokių varžybų... nieko nereikia daryti, tik įsiregistruoti. 
Kitos dovanos: Transistor Radio, kavinukas ir “Snooz- 
Alarm” laikrodžiai. Paskirstymas ivyks 1962 m. sausio 
30 d. Laimingiesiems nėra būtina dalyvauti — jiems pra
nešime laiškais.

šitą gražų 10 puodukų 
“Collector’s Corner” indą ir 
kaitintuvą gausite dovanų, 
jei atidarysite $500 ar di
desnę sąskaitą arba pridėsi
te tiek pat prie jau turimos 
per sausio ir vasario mėne
sius. Tik viena dovana šei
mai. Jūsų sąskaita turi būti 
padidėjusi mažiausia $500 
per paskutinius du mėnesius. 
Jei patogiau, tai taupykite, 
siųsdami paštu, o mes atsių
sime Jums dovaną.

2f°
DIVIDENDUS MOKAME KIEKVIENĄ 
METŲ KETVIRTI VISOMS 
SĄSKAITOMS

Kovo 31
Birželio 30
Rugsėjo 30
Gruodžio 31

Rengiamės mokėti 
investavimo 
sąskaitoms

Juozas Gribauskas, Vykd. sekretorius
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Suvalkiečių Dr-ja 
rengia vakarą

Sekmadienį, sausio 21 < 
Hollywood salėje, 2417 W. 
St., įvyksta Chicagos Lietuvių 
Suvalkiečių Draugijos links
mas vakaras su programa, ku
rią atliks lietuvių šokėjai “žil
vitis”. Be to, bus visokių kito
kių margumynų, gerų užkan
džių ir gėrimų, o šokiams Ben 
Pavio orkestras. Vakaro pra
džia 4 vai. popiet. Įėjimas tik 
50 centų.

Vakaro rengimo komisija 
(J. Sačauskas, M. ir A. Radžiu- 
kinai) sako, kad viskas yra! taip, 
ruošiama, kad svečiai būtų gra
žiai priimti ir patenkinti, to
dėl prašo visus dalyvauti.

C. L. Suvalkiečių Draugijos 
priešmetinis susirinkimas įvy
ko prieš pat Naujuosius Metus 
Hollywoodo salėje. Pirmininkė 
Adela Burba pranešė^ kad yra 
miręs narys Juozas Gražulis ir 
paprašė susirinkimą atsistoji
mu pagerbti velionio atmini
mą. Taip pat buvo išreikšta 
užuojauta velionio šeimai. Pir
mininkė užprašė visus narius 
dalyvauti šermenyse ir laido
tuvėse, kurios įvyko sausio 29 
dieną.

Perskaičius nutarimus ir val
dybos bei komisijos raportus 
buvo eita prie valdybos 1962 
metams rinkinio. Buvo užgir- 
ta ir palikta ta pati valdyba 
ir šiems metams, būtent: pir
mininkė Adela Burba, vice
pirmininkė Julia Sačauskas, 
nutarimų rast. Estelle McNa
mee, finansų sekret. Leona Bal
tas, iždininkas Kazys Matonis, 
kontrolės raštininkė Ona švir- 
mickas (ta pati ir korespon
dentė).

Draugijos susirinkimai įvyk
sta kiekvieno mėnesio ketvirtą 
trečiadienį Hollywood Inn sa
lėje, 2417 W. 43 St. lygiai nuo

d., 
43

MARQUETTE PARK
Lietuvių Namų Savininkų 
Organizacijos susirinkimas
Praėjusių metų gruodžio 15 d. 

įvyko Marquette Parko L. N. 
S. O. priešmetinis susirinkimas. 
Narių atsilankė pusėtinai daug, 
įsirašė trys nauji nariai — pre
kybininkas Justas Lieponis ir 
kiti. Susirinkimas atsistojimu 
pagerbė du mirusius narius7 — 
Antaną Žvirblį ir P. Janulevi- 
čienę. Pirmininkas skubėjo ves
ti susirinkimą, nes dienotvarkė
je buvo naujos valdybos rinki
mai. Beveik visa senoji valdyba 
buvo palikta ta pati, išskiriant 
korespondentę, kuria išrinkta 
Marcelė Tverionas - Tiškevičie
nė. Valdybos mariai buvo nusi
statę nebekandidatuoti, bet susi
rinkimas jų nepaleido ir su 
triukšmingu rankiį plojimu pri
prašė, kad pasiliktų tie patys.

Trustistais išrinkti Antanas 
Kardelis, Marcelė Tiškevičienė ir 
Karolis Aleksiūnas. Knygų tik
rinimui išrinkti Daraška, Jaku- 
bėnas ir Mikšis.

Praeitais metais valdyba be 
galo energingai veikė, tad ir 
kasą pusėtinai padidino. Nuo 
banketo atliko gražaus pelno.

Švenčių sveikinimams buvo 
paskirta po $10 Naujienoms, 
Draugui, Sandarai ir Barčus bei 
Margučio radijo vedėjams.

Kitas susirinkimas bus penk
tadienį, sausio 19 d. 7:30 
vakaro parapijos salėje.

Baigiant susirinkimą inž. 
tanas Rudis užfundijo visą
dėlę statinę alaus ir kitokių gė
rimų, o šeimininkės beregint pa- i ti, kad prieš kelis metus klubas

vai

An- 
di-

PILIEČIŲ KLUBAS
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos klubo svarbus metinis 
susirinkimas įvyks, sekmadienį, 
sausio 21 d. Hollywood salėje, 
2417 W. 43 St., pradžia 1 vai. 
po pietų. Visi nariai-ės ir no
rintieji prisirašyti prašomi at
vykti skirtu laiku.

Išgirsime įdomių raportų iš 
valdybos ir komisijos, kuri jau 
bus patikrinusi klubo knygas už 
1961 metus. Beto dar šio susi
rinkimo eigoje naujoji valdyba 
užims savo vietas ir bus už
tvirtinta skirtoms pareigoms, o 
gal . turėsime ir atitinkamą po
būvį naujos valdybos įvedy- 
boms.

Praeitas susirinkimas įvyko 
gruodžio mėnesį. Pirmininkui 
atidarius susirinkimą, atsistoji
mu pagerbtas 1 miręs narys V. 
Baliūnas. Visų valdybos narių 
ir parengimų komisijos rapor
tai užgirta vienbalsiai.

Nežiūrint, kad šaltas žiemos 
oras yra labai palankus įvai
rioms ligoms, klubas turi tik du 
sergančius narius, tai pirminin
kas L. Lubik ir P. Mockus.

Einant prie 1962 m. valdybos 
rinkinių, buvo prašoma kad visa 
buvusioji valdyba pasiliktų, bet 
taip neįvyko. Tik kaikurie su
tiko pasilikti. Larry Lubik iš
buvęs gana ilgą laiką pirminin- 
ni u dabar dėl sveikatos stokos 
pasitraukė. Jis buvo iškalbus, 
drąsus, energingas bei ištikimas 
klubo vadovas. Jo saugojamas 
klubo vairas niekur nepakrypo. 
Dr. T. Dundulis pateikė suma
nymą už jo nuveiktus klubui 
naudingus darbus pagerbti jį 
atsistojimu. Dar turiu pastebė-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Turtas $81,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman of the Board

{moving
IS TOLI IR ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS
202236/ 36.SM 7WW 5-9209

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federalinėje
Valdžios įstaigoje: • ant visų,taupymo
Federal Savings • sąskaitą
and Loan Insurance • 
Corporation

INSURED

ant Bonus 
sąskaitų.

MIDLAND SflVIDGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

Nuo gruodžio 26 dienos iki sausio 30 die
nos švenčiame savo padidinto ir atnau
jinto namo atidarymą. Ta proga kviečia- 

atsilankyti mūsų būstinėje. Svečiai 
vaišinami, o taupytojai dar gaus ir 

dovanėlių.

me 
bus

Pilno mėnesio dividendus 
mokame už pinigus, įneštus 

į taupymo sąskaitas prieš 
16-tą mėnesio dieną.

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, {skaitant šeštadieni nuo 9 valandos 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais

ryto iki 4 valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
visai neatidaroma.

.. sr\\i)\ni) ■
fl FEDERAL SAVINGS „

AND LOAN ASSOCIATION mm
4192 Archer Avęnue / Chicago 32, Illinois,

Virginia 7*1141 “
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Anodija, “anodininkai” ir kontrabanda
Vietiniai pasienio gyventojai į 

eterio ir alkoholio mišinį vadin
davo anodija. Grynas eteris var
tojamas ligoninėse narkozei. Tai 
yra toks skystis, kuris labai 
greit garuoja. Nuo tų garų žmo
gus nustoja sąmonės. Savotiš
kai žmogų veikia ir anadoja. Di
desnį jo kiekį paėmęs vienas 
žmogus pradeda vaizduotis esąs 
danguje, kitas — pragare. Ar
ba mato nežemiškus daiktus, 
dievus, šventuosius, angelus, 
velnius, vaiduoklius bei puikius 
pastatus, gatves ir kįtokiausius 
dalykus. Tokioje būklėje žmogus 
išbūna keliolika minučių. Ano
dijos veikimas tik tiek ir vei
kia, — jam išgaravus, žmogus 
grįžta į normalią padėtį. Kaip 
alkoholikas prie degtinės, taip 
“anodininkas” prie anodijos pri
pranta ir tampa jo vergu.

Kas gabendavo anodiją?
Labai retai pavieniai asmens 

gabendavo anodiją. Daugiausiai 
anodija buvo gabenama dides
nėmis partijomis. Tauragės ap
skrityje veikė du žymesni kon
trabandininkai : Dumašius ir 
Alutis. Jie nuvykdavo į Tilžę, 
nusipirkdavo kartais iki 60 po 
50 litr. talpos anodijos skardinių, 
žiemos metu daugiausia gaben
davo arkliais — rovėmis. Vasa
ros metu gabenti arkliais būda
vo perdaug rizikinga. Reikėda
vo važiuoti keliais, o čia dažnai 
galėdavo sutikti patruliuojan
čius pasieniečius, kurie visą kon
trabandą ir jos gabenimo prie
mones (vežimus ir arklius) kon
fiskuodavo. žiemos metu, kai 
būdavo nedaug sniego, galėdavo

pasinaudoti miško spindžiais ir 
net laukais. Vasarą daugiausia 
samdydavo vyrus. Už atneši
mą nuo Nemuno iki nurodytos 
' ietos mokėdavo tokiam nešikui 
po 5 litus.

Iš kur gaudavo anodiją?
Vokietijoje krautuvėse bei 

vaistinėse didesnio kiekio anodi
jos negalima buvo gauti. Rei
kėjo gydytojo receptas turėti. 
6 jeigu gaudavo ir be recepto, 
tai labai brangiai reikędavo mo
kėti, tad neapsimokėjo kontra
bandos keliu ją .nešti. Tilžėje 
buvo įrengti vadinamieji tranzi
tiniai sandėliai. Ten buvo su
krautos prekės, kurias vokiečiai 
parduodavo užsieniui žemiau sa
vikainos. Berods, vėlesniais lai
kais tokie sandėliai nebeveikė ir 
atgabentas iš Olandijos, Prancū
zijos ir kitų valstybių prekes 
(daugiausia gėrimus) nebepar- 
duodavo. Tačiau anodijos visą 
laiką buvo galima gauti. Gali
mas daiktas, jog kontrabandos* 
reikalas buvo susietas ir su po
litika.

Vokiečiai žinojo, kad prie ano
dijos vartojimo žmones galima 
įpratinti ir juos moraliai bei ma
terialiai silpninti. Kitaip sakant, 
be kovos kaimyninę tautą buvo 
galima nusmukdinti ir sau' pa
sidaryti “Lebensraumą”...

Kadangi Lietuvos sienos ap
sauga buvo pastatyta gana auk
štai ir ji didelius kiekius slap
tai gabenamos kontrabandos 
sugaudavo, tai vokiečiams buvo 
aišku, jog kontrabandininkai il
giau neišsilaikys, ir gabenimas 
anodijos į Lietuvą turės visai

AAIjJKM mot.
Ranrahira kalno ledynui Peru Kordiljeruose, nugriovus, užverstame kaime apačioje žuvo mažiau

siai 2,500 žmonių. Šis vaizdas padarytas iš oro, lėktuvu skrendant.

iąs pasisakė, kad jis dar galįs, jį, į pečių ir pati skubiai per du- 
žmogaus siluetą matyti, bet dau- ris išėjo. Troboje atsirado kaž- 
giau nieko nebematąs. Be to j kokių palšų, lyg debesėlių, —
dar, atskiriąs dieną nuo nakties.
Pradėjus daugiau kalbinti, kaž
ką nebesuprantamą pradėjo kal-

eterio dujų. Keturi vyrai sėdė-

Crane Savings and Loan Association 
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4^2%
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

sustoti. Kad to neatsitiktų, jie 
pradėjo kontrabandininkam ano
dijai veltui duoti. Pirmą kartą 
pirkdamas, kontrabandininkas 
už 50 litrų talpos anodijos skar
dinę turėdavo sumokėti kažkas 
apie 3 markes. Jeigu jų neštą 
kontrabandą sulaikydavo mūsų 
pasieniečiai ir konfiskuodavo, 
tai antru kart tas pats kontra
bandininkas tik už skardinę tu
rėdavo sumokėti. Vadinasi, 
anodiją gaudavo visiškai ne
mokamai. Tai buvo aiškus kon
trabandininkų skatinimas ir to
liau gabenti anodiją ir nebijoti 
rizikos. Be to, vokiečiai duoda
vo laivelius per Nemuną persi
kelti, ir net pasekdavo mūsų 
pasieniečius.
Ar apsimokėjo gabenti anodiją?

Anodija kontrabandininkams 
duodavo didelį pelną. Jie Tilžėje 
sumokėdavo už skardinę ir ano
diją, įskaitant ir kitas išlaidas, 
apie 10 litų. Nešikui ar vežikui 
už skardinės pargabenimą mo
kėdavo po lit. (Tokia kain pas 
juos buvo nustatyta). Viena to
kia skardinė su anodija jam at
sieidavo nedaugiau 20 litų. Kon
trabandininkai, pardavinėdami 
žmonėms anodiją, imdavo už 
“ši'mtagramį” 1 litą. Tokiu bū
du kiekvieną skardinė duodavo 
jiems apie 30 litų pelno. Jeigu 
toks kontrabandininkas per nak
tį galėdavo atgabenti iki 50 
skardinių, tai pelno turėdavo 
apie pusantro tūkstančio litų.

vybę, ,—, mėgsta garuoti. Pa
prastai anodija buvo nešama 
skardinėse, kurių galai ne kamš
čiu, bet cementu būdavo užlie
jami. Nieko negelbėdavo. Kaž
kaip eterio garai prasiskverb
davo pro skardinę ar cementą ir 
pasmardindavo visą apylinkę. 
Kartais pavėjui už poros ar dau
giau kilometrų galima buvo su
uosti eterio kvapą, Toji smar
vė sukeldavo pasieniečius ant 
kojų ir, daugumoje atvejų, tik 
tos nelemtos smarvės dėka kon
trabandininkai netekdavo anodi
jos. Paprastai nešikai nešdavo 
skardinę tam tikroje iš maišo 
pasidarytoje kuprinėje. Pasie- 
riiečiams užklupus, nešikas pei
liu nuplaudavo kuprinės laikyk- 
lius. Skardinė nukrisdavo, o tai 
suteikdavo progos kontrabandi
ninkui pabėgti. Kaip anksčiau 
esu minėjęs, veždavo ir veži
mais; pasitaikė sulaikyti net ir 
automobiliu vežant anodiją.

Eterio žala
Jau pradžioje minėjau, kad 

anodija yra eterio ir alkoholio 
mišinys. Žmogaus sveikatai ete
ris yra žalingas. Mažame kieky
je ir retkarčiais jį naudojant,

sveikatai jis gal ir nėra kenks
mingas. Bet nuolatinis ir dar 
didesniame kiekyje eterio var
tojimas žmogaus sveikatą visai 
sužalodavo. Paprastai nuo di
delio eterio vartojimo žmogus 
apakdavo ir net išprotėdavo. Pa
sidarydavo visai nedarbingas.

Pas “anodininką”
Nebeprisimenu kaimo pavadi

nimo, bet .ūkininko pavardė bu
vo Nausėda. Važinėjant dvira
čiu po kaimus, kažkas papasa
kojo, kad nuo anodijos vartoji
mo ūkininkas Nausėda pusiau 
išprotėjęs ir apakęs. Panorau jį 
pamatyti. Gale didelio kaimo 
anksčiau buvę gražūs trobesiai 
atrodė apleisti. Langai buvo po
pieriais užkaišyti. Didelis kie
mas. Prie namo aukšta liepa. Jos 
viršūnėje gendrų porelė kalena. 
Apie namus vaikštinėja graži 
geltonplaukė, gal 12’ metų mer
gytė. Klausiu, kur tėvelis. Mer
gytė nieko nesakiusi sprunka į 
vidų. Paskui ją įeinu į trobą. 
Prie pečiaus vasaros metu skran- 
da-kailiniais apsivilkęs sėdi žmo
gysta ir kažką panosėje niurna. 
Apaugęs barzda. Ilgi plaukai. 
Panašus į baidyklę. Užkalbin-

bėti. Žmona, atėjusi į trobą, 
ašarodama pradėjo guostis, kad 
toji prakeikta anodija vyrą be
pročiu ir 'aklu padariusi, ir iš 
gražaus ūkio nieko nelikę. Po 
vedybų turėję net trys puikius 
arklius, keletą karvių ir pasitu
rinčiai gyvenę. Vyrui įpratus 
gerti anodiją, gyvuliai buvę iš
parduoti, ūkis apleistas ir dar 

; skolos pridaryta. Dabar ji tik 
I darželį pati apdirbanti, o ūkį 
I perpus kitiems atidavusi apdirb
ti.

Tokių anodijos aukų Taura
gės apskrityje ir daugiau gali
ma buvo aptikti.

Pasigėriu nuo anodijos
Vieną tamsią naktį teko iš 

Tauragės dviračiu važiuoti. Nak
ties metu, ir dar rudenį, dvira
čiu važiavimas prastas. Reikė
jo dviratį rankoje vestis. Einant 
per Molinų kaimą pradėjau su
uosti anodijos kvapą. Girdžiu 
vienoje troboje triukšmas, rė
kavimas ir iš trobos skverbiasi 
anodijos smarvė. Įeinu į vidų. 
Sena moteris, pamačiusi unifor
muotą pasienietį, griebė nuo
lango pusbonkį anodijos, trenkė 1

jo už Stalo ir lošė kortomis ve
žimą. Viena apyjaunė moteris 
tramdė anodija pasigėrusį, ma
tyti, savo vyrą.

Šis rankas iškėlęs, kojas aukš
tai kilnodamas, apie sienas gra
baliodamas kalbėjo, su angelais 
ir pasakojo apie jų grožį bei 
sparnų didį, čia vėl pradėjo ne
švankiai keiktis ir mosuodamas 
rankomis velnius nuo savęs va
rinėti. Kitas vyras gulėjo lovo- 

I je ir rankas bei kojas aukštai 
i iškėlęs kažkaip nelabai supran-, 
| tarnai kalbėjosi su šventaisiais. 
I Abu karts nuo karto keistai ir 
{garsiai žaksėjo. Matyti, eterio 
, garai skverbėsi pro burnas ir 
Į vertė žaksėti. Kląusiu kortomis 
(lošiančius vyrus, kaip jie gali 
; tokią baisią smarvę gerti. Vie- 
i nas jų paaiškino, kad anodija 
j gerti tai esą ne protokolas rašy- 
• ti. Čia, brolyti, reikia įgudimo.
Girdi, jeigu reikėtų pačiam tiek 
išgerti, tai to nepadarytum. 
Anodiją, esą', reikia įpilti į van
denį ir labai skubiai maišant 
gerti. Kitaip ta bjaurybė iškils 

I į vandens paviršių ir tada nebe- 
■ įmanoma jau praryti. Bet kiti, 
i esą, tiek jau įpratę, jog “šimta-

(Nukella į 5-tą psl.)

Specialus
IŠPARDAVIMAS

Dirbtuvių sandėliuose ir krau
tuvių parodos kambariuose buvę 
parodiniai pavyzdžiai parduoda

mi su 50% nuolaida.

Miegamojo setai su vidujinėmis 
spyruoklėmis. Matrasas ir dėžė 
su spyruoklėinis, 2 pagalvės, 2 
vanity lempos ir parankus ki
limas nuo $149.95 ir daugiau.

2 dalių sofa ir kėdė, dviaukščiai stalai, cocktail stalas ir dvi stalo 
lempos su uždangomis tik už $149.95 ir daugiau.

Radijai, TV setai, refrigeratoriai, pečiai ir įvairiausių rūšių gazo 
* šildytuvai parduodami su 50% nuolaida.

P. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO - ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAI RYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00

Anodijos vartotojai
Nesu girdėjęs, kad kitose ap

skrityse anpdija, būtų taip ma
siniai vartojama kaip Tauragės 
apskrityje. Tiesa, teko girdėti, 
kad ji buvo vartojama ir kitur, 
bet tik kaip "vaistas” nuo dan
tų gėlimo ar kitokių ligų. Bet 
tai tik kieto cukraus gabaliuką 
pamirkydavo ir čiulpdavo. Gi 
tauragiškiai anodiją gerdavo 
kaip degtinę. Jeigu potalkyje 
(talkoje), krikštynose, vestuvė
se nebuvo anodijos, tai sakyda
vo, jog blogas pobūvis.

Bet ir tauragiškiai nevisi ją 
vartodavo. Pavyzdžiui, didelio 
Kuisių kaimo stambūs ūkinin
kai anodijos nei patys gerdavo, 
nei kitiems duodavo. Bendrai 
daugiau apsišvietę ūkininkai jo 
nevartodavo. Bet buvo kaimų, 
kur visi jo gyventojai anodija 
pasmirdę vaikštinėdavo. Kad 
kas būtų anodiją gėręs iš klai
pėdiečių, neteko girdėti.. Buvo 
pasakojama, kad kažkoks (be
rods Užpirdžių kaimo) ūkinin
kas Pinčiukas esąs “anodinin- 
kas”, geriąs anodiją. Kai ku
rie pagėgiškiai mėgstančius ger
ti anodiją tauragiškius pinčiu
kais pravardžiuodavo. Bendrai 
autonominė Klaipėdos krašto 
valdžia klaipėdiečius, vartojan
čius anodiją, persekiodavo. Tuo 
tarpu gabenančius į Didžiąją 
Lietuvą anodiją kontrabandinin
kus globodavo.

' \ ..
VALANDOS:

Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

AND LOAN ASSOCIATION
3^30 South Halsted Street • Chicago 8 • CLvffside Ą-OlOb 

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Anodijos savybės ir jos 
gabenimas

Anodija kontrabandininkams 
buvo pelningas biznis. Deja, ją 
gabenti buvo didžiausias var
gas. Mat, anodija turi blogą sa-

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 41š%

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Vėl tęsiama J. T. sesija
Vėl atsidarė Jungtinių Tautų sesija, kuri buvo per

traukta prieš Kalėdas. Yra likę visa eilė nebaigtų svars
tyti klausimų, kurie buvo įdėti į Generalinės Asamblėjos 
darbotvarkę. Manoma, kad jiems išdiskutuoti reikės tarp 
keturių ir šešių savaičių.

Svarbiausia diskusijų tema bus “kolonializmas”. Ji 
paliečia daugelį sričių įvairiose pasaulio dalyse. Tai liku
čiai kolonijų, kurias dar valdo senosios Vakarų Europos 
valstybės. Bet Vakarai, įskaitant Jungtines Amerikos 
Valstybes, stengsis diskusijas išplėsti, kad nebūtų užmirš
tas naujos rūšies kolonializmas, kurį praktikuoja Rytų

Rytų Vokietija importuoja SSRS 
darbininkus

Ekonominė padėtis Rytų Vokietijoje labai pasunkė
jo nuo to laiko, kai Ulbrichtas pastatė spygliuotų vielų ir 
cemento sieną skersai Berlyno miestą ir visiškai atkirto 
susisiekimą tarp rytinės zonos ir vakarų.

Masinis vokiečių bėgimas iš rytinės zonos yra beveik 
sustabdytas; bet anksčiau tūkstančiai darbininkų iš va
karinio Berlyno ir Federalinės Respublikos pasienio kas
dien vykdavo į rytinės zonos fabrikus dirbti. Dabar jiems 
kelias užkirstas, ir Ulbrichto vyriausybė yra priversta 
importuoti darbininkus iš Sovietų Rusijos dirbtuvių.

Suprantamas dalykas, kad reikia apmokėti jų ke
lionės išlaidas; kurie turi šeimas, reikia apmokėti taip 
pat ir jų keliones. Reikia jiems parūpinti padorius butus, 
nes juk “aukštos” rusų tautos atstovai negali būt apgy
vendinti prastose patalpose. Reikia, pagaliau, tiems atė
jūnams iš Rusijos mokėti geras algas, nežiūrint koks jų 
darbo našumas.

Tuo pačiu laiku rytinis Berlynas ir rytinė Vokietijos 
zona nustojo stambių pajamų, kurios anksčiau buvo gau
namos. Vakariniai vokiečiai, vykdami į rytus uždarbiau
ti, atsiveždavo jvairių maisto produktų, atveždavo dovanų 
pinigais ir daiktais savo giminėms ir draugams. Antra 
vertus^, rytiniame Berlyne arba zonoje gyvenantieji vo
kiečiai, kurie turėjo darbą vakarinėje sienos pusėje, grįž
dami namo, parsiveždavo geros valiutos, drabužių ir ki
tokių daiktų, kurių trūksta rytinėje zonoje.

Visa tai dabar nutrūko. Gyvenimas rytiniame Berly
ne ir rytinėje zonoje pasunkėjo. Pramonė šlubuoja. Su- 
kolchozintas žemės ūkis nusmuko ir smunka dar labiau. 
O ką iš to turi Chruščiovo satrapas Walter Ulbricht? Ji
sai turi pasitenkinimą, parodęs savo “galybę” vakarinei 
Vokietijai ir jos sąjungininkams.

Tačiau žmonės jį keikia. Kada nors jie jam atsilygins.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams  $13.00 
pusei metų ........................ $7.00
trims mėnesiams ................ $4.00
vienam mėnesiui ................ $1.50

Užsieniuose
metams .... .... ........................  $16.00
pusei metų ............................ $8.00
vienam mėnesiui.................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pa.’to Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

BRITAI ĮVEDA 
DEŠIMTAINĘ SISTEMĄ

Didžioji Britanija nutarė pa
keisti savo pinigų ir saikų si
stemą, sulyginant ją su Euro
pos kontinento sistema, kuri 
vadinama “dešimtaine”, nes 
kiekvienas pinigo ir saiko vie
netas yra dalinamas arba dau
ginamas iš dešimties.

Publikai prie naujos siste-. 
mos pripratinti, valdžia pra
dėjo ją vartoti pranešimuose 
apie oro temperatūras. Iki šiol 
Britanijoje, kaip ir Jungtinėse 
Valstybėse, buvo naudojamas 
Fahrenheit’© termometras: 32 
laipsniais pažymima vandens 
šalimo punktas ir 212 laipsnių 
vandens virimo punktas.

Celcijaus termometras tą 
skirtumą tarp šalimo ir virimo 
punktų pažymi 100 laipsnių 
(Reumur’o 80).

Britų metereologijos Įstaiga 
dabar pradėjo skelbti oro tem
peratūras pagal šimtalaipsnią 
sistemą, bet kol kas drauge 
su senąja Fahrenheito sistema. 
Kai žmonės su pirmąja apsi
pras, tai pastaroji daugiau ne
bebus vartojama.

Po to bus einama prie pini
gų sistemos pakeitimo. Vieto
je švarų sterlingų, šilingų ir 
pence’ų, bus Įvesta dešimtainė 
valiutos sistema. Kaip bus pa
vadinti jos Įvairūs vienetai, 
dar nežinia; bet santykis tarp 
jų bus toks, kaip tarp franko 
ir centime (santimo), tarp 
markės ir 'pieningi©, tarp do
lerio ir cento.

Bus pakeisti svorio saikai 
gramais ir kilogramais, distan
cijos saikai metrais, kilomet
rais ir t. t.

Tai reikš tikrą revoliuciją 
knygvedystėje, finansinėse val
džios ir privačių kompanijų 
apyskaitose, prekyboje, statis
tikoje ir kitose srityse.

šitą didelę atmainą saikų ir 
valiutos (pinigų) sistemose 
Britanija daro dėl to, kad ji 
nori Įeiti i Europos Bendrosios 
Rinkos (Common Market) są
jungą, kurioje jai teks tartis 
su kontinento šalimis muitų, 
importo ir eksporto, metinių 
atsiskaitymų ir kitais klausi
mais. Jei britai vartotų kitokią 
skaičiavimo sistemą, negu 
prancūzai, vokiečiai ir italai, 
būtų daug keblumų, keičiant 
vienos šalies pinigus Į kitos 
šalies, nustatant kainas ir 1.1.

Europa jungiasi ekonomiš
kai, siekdama sudaryti ūkinę 

ir Centro Europoje komunistinė Rusija.
Šis kolonializmas plečiasi ir darosi tolyn aršesnis, tuo 

tarpu kai senasis kolonializmas baigia sudilti.

galybę, kuri bus beveik lygi 
Jungtinėms Amerikos Valsty
bėms ir bus kur kas didesnė, 
gamybos atžvilgiu, negu visa 
komunizmo imperija.

BAŽNYČIOS PADĖTIS 
LIETUVOJE'

Prieš kelias dienas Ameri
kos spauda persispausdino iš
traukas iš Vatikano laikraščio 
“L’Osservatore Ręmano” straip
snio apie R.-Katalikų Bažnyčios 
padėtį okupuotoje Lietuvoje.

Tame straipsnyje išreiškia
mas Vatikano džiaugsmas, kad 
katalikybė Lietuvoje laikosi 
tvirtai. Lietuva esanti vieninte
lė šalis visoje komunizmo impe
rijoje, kur katalikų bažnyčia 
turi veikimo laisvę ir ją panau
doja tikybos dvasiai palaikyti 
liaudyje.

Perskaičius tą Vatikano pra
nešimą, mums dingtelėjo į gal
vą, ar šitokia reklama tik nepa
kenks Lietuvos katalikų dvasiš
kiams? Raudonieji Rusijos val
dovai paskutiniu laiku kabia ir 
elgiasi labai karingai. Jie gali 
pajusti, kad Vatikanas užgavo 
jų “onorą”, skelbdamas, jog 
mažoje lietuvių tautoje komu
nistų partija nepajėgia nugalėti 
katalikų dvasininkijos.

Bet štai, netrukus, atėjo ži
nios iš Maskvos, kad keli Lie
tuvos katalikų kunigai esą su
areštuoti ir traukiami tieson 
dėl “kriminalinių valiutos ope
racijų ir spekuliacijos”.

Apie tai rašo Maskvos “Prav
da”. Tarp suimtųjų kunigų yra 
minimas Pavilonis. Tai bene 
bus tas kun. Liudas Pavilonis, 
kuris statydino naują bažnyčią 
Klaipėdoje. Kitų traukiamų at
sakomybėn kunigų vardų Mask
vos laikraštis nepaduoda.

Kaltinamiems, žinoma, nebus 
suteikta progos apsiginti; juos 
gal net privers “prisipažinti” ir 
įvelti kitus asmenis, kuriuos so
vietų žvalgyba nori nubausti.

Gal būt, čia tik atsitiktinas su
puolimas, kąd kun. Pavilonis ir 
kiti kunigai tapo suimti tuoj po 
to, kai Vatikanas viešai pasi
džiaugė katalikų bažnyčios gera 
padėtim pavergtoje Lietuvoje. 
Gal juos būtų vistiek suėmę, kad 
ir ■‘‘L’Osservatore Romano” ne
būtų nieko rašęs. Bet tas straips
nis Lietuvos kunigams tikrai ne
padėjo. Vatikanui viešai prabi
lus, jų 'byla gali būt išpūsta į 
dideli tarptautinį propagandos 
burbulą.

Nejaugi popiežiaus patarėjai

Antrąją 87-to kongreso sesiją atidaro naujai išrinktas ir prisaik
dintas kongreso spykeris (pirmininkas) John McCormack.

Pavergtąją reikalai 
prancūzą spaudoje
Ryšium su -spalio mėn. Pary

žiuje vykusia Pavergtųjų Euro
pos Tautų specialia sesija ir ki
tomis progomis Prancūzijos 
spaudoje paskelbta daug medžia
gos apie pabaltiečius, jų paverg
tus kraštus. Ypatingai gausiai 
straipsnių, -žinių šiais klausi
mais pasirodė spalio-lapkričio 
mėn.

Paryžiaus dienraštis <“Le Fi
garo” atkreipė dėmesį, kad spa
lio mėn. Maskoje posėdžiavo pa
vergėjai, o Paryžiuje — paverg
tieji. Pastebėta, kad komunisti
niai kraštai!-su sovietais, Chruš
čiovu priešaky reikalauja taiky
ti apsisprendimo teisę buv. ko
lonijoms, tačiau atsisako tą tei
sę pripažinti kraštams, kuriuos 
jie pavergė. Žurnalistinė Domi
nique Anderes pažymėjo, kad 
“visas pasaulis žino, jog paverg
tuose kraštuose paskelbus lais
vus rinkimus, didžiausia daugu
ma balsuotų prieš komunistų 
primestą santvarką”.

Visoje eilėje prancūzų laikraš
čių rašyta, kąd 100 milijonų eu
ropiečių reikalauja apsisprendi
mo teisės. “Le Monde” dienraš
tis pastebėjo, kad Latvijoje ąn- 
tisovietinės nuotaikos esančios 
tiek pat stiprios, kaip ir prieš 
trejis metus. Daugelis prancū
zų laikraščių, žurnalų f(“Exil et 
Libertė”, “Aux Ecoutes” ir kt.) 
paskelbė PET sesijos atsišauki
mą.

“L’Echo dės Francaises” gruo
džio ,mėn. jn-ry įdėjo straipsnį 
apie Kalėdų švenčių papročius 
pavergtoje Lietuvoje ir apie re
liginę padėtį krašte. Straipsnis 

i iliustruotas dirbančių moterų ir 

buvo įsivaizdavę, kad Chruščio
vas jau pasidarė sukalbamas, 
nės jisai siuntė Naujų Metų 
sveikinimą Jonui XXIII? Nai
vūs žmonės.

lietuviško kryžiaus nuotrauka 
>— šalia jos atspausdintas lietu
vių tremtinių Sibire Kalėdų mal
dos vertimas. (E)

PADĖKA
Džiaugiuosi, kad sulaukęs 

75 metų amžiaus turėjau pro
gą 1961.XII.30 bent kelias va
landas praleisti savo buvusių 
auklėtinių, bendradarbių ir bi
čiulių tarpe, prisiminti gyve
nimo nueitą kelią ir pakelei
vius, kurie suteikė man gyve
nimo prasmę. Ta proga su gai
lesčiu prisiminiau artimuosius, 
auklėtinius, bendradarbius, ku
rie jau nebegrįš i gyvųjų tar
pą, ypač gaila tų. kurie paau
kojo savo gyvybę kovodami 
su Lietuvos okupantais.

Aš ir mano šeima visų pirma 
dėkojame Tėvų Jėzuitų prov. 
Br. Markaičiui, malda pradė
jusiam pobūvi, prof. S. Dir- 
mantui atidariusiam minėji-. 
mą ir prof. B. Vitkui už jo gra
žų tvarkymą ir vedimą.

Man buvo labai malonu, kad 
iki šiol manęs nepamiršo ir 
mano 75 metų sukakties pro
ga pasveikino buvę mano Ne
priklausomoje Lietuvoje pir
mieji auklėtiniai, Lietuvos At
stovas JAV p. J. Rajeckas ir 
Jo Ekscelencija vysk. V. Briz- 
gys. Garbė buvo išgirsti mane 
sveikinantį nepavargstamai 
besirūpinanti Lietuvos reika
lais Gen. Konsulą dr. P. Dauž- 
vardį.

Širdingai dėkojame sveikinu
siems lietuvių sambūrių var
du: (žodžiu) .prof. V. Mane
liui — Liet, Prof. Dr.-jos Am., 
prof. P. Čepėnui — Liet. Enci
klopedijos, ped. J. Ignatoniui

CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGUOS
metinis susirinkimas Įvyks sausio 17 d. (trečiadienį) Chicagos Lietuviu 
Auditori įeje, 3133 S. Halsted St. Pradžia 8 vai. vakaro. Vaidybos ir 
komisijos pranešimai bei pasiūlymai. Nariai kviečiami susirinkime 
dalyvauti. VALDYBA

- LR Centrinės Švief. Tary
bos, pirm. J. Jasaiti iii — LB 
JAV valdybos, dir. J. Masilio- 
niui — Liet. Mok. Sąj., prof. 
A. Zujui — Matematikų ir 
Šachmatininkų; (raštu) ped. 
A. Dunduliui — Vilniaus Kraš
to Liet, Sąj-os, rašyt. P. Gau- 
čiui — Liet. Men. Klubo ir as
meniškai, žurn. A. Gintneriui 
— Liet. žurn. Sąj-os, Liet. Mok. 
Sąj-os Čikagos skyr. Vald., 
prof. V. Biržiškai už nuoširdų 
bičiulišką žodį, brolienei ped. 
O. Krikščiūnienei, sveikinusiai 
savo ir Jos atžalyno (A. ir G. 
Krikščiūnai, D. ir R. Karužai, 
J. ir A. Janoniai) vardu.

Širdinga padėka sveikinu
siems raštu — profesoriams: 
M. Biržiškai su šeima, dr. V. 
Tumėnienei, St. Kolupailai, 
Ign. Končiui, A. Rukuižai, J. 
Puzinui su Ponia, V. Maciūnui 
su šeima, V. Petraičiui, K. Gu
daičiui, teis. L. Šmulkščiui, Ra
dio Tėvynės ‘Garsų vedėjui p. 
Stempužiui su Ponia, p. p. S. 
ir J. Graužiniams, p. p. S. ir J. 
Ugianskiam, p. J. Narūnei, p. 
E. Petrauskaitei, LĖ red. dr. 
J. Girniui, dr. P. Karvelienei- 
Kalvaitytei, ped. M. žilioniui 
su Ponia, p. Pr. Vilimui.

Širdinga padėka p. A. Paukš
čiui ir p. M. Motekaičiui, pa
įvairinusiems pobūvį žavios 
muzikos garsais.

Didi padėka minėjimo ren
gimo komisijai: pirm. Pr. Če
pėnui ir nariams — p. M. Pė- 
teraitienei, p. A. Rūgytei, p. O. 
Ščiukaitei, V. Maneliui, B. Vit
kui, K. Paukščiui, A. Zujui ir 
J. Bertašiui, daug pasidarbavu
siems šiam jaukiam parengi
mui. Širdinga padėka už ver
tingas ir atmintinas dovanas ir 
adresus. Dėkoju p. Gudeliui, 
j r., už pobūvio Įamžinimą vaiz
dais. Padėka visiems atsilan
kiusiems.

Gili padėka T. T. Jėzuitams 
už malonią šilumą Jaunimo 
namuose.

Man jaunam atrodė, kad lai
kąs slenka ,lėtai, kad bus pa
kankamai laiko kalnus nuvers
ti. Bet antroje gyveninio daly
je, ypač saulėleidyje, pastebė
jau, kad laikas bėga galvo
trūkčiais, ir sunku patikėti, kad 
arti momentas, kada reikės 
“keleivio lazdą padėti”. Tad 
neatidėliokime rytojui to, ką 
galime šiandien padaryti.

M. Krikščiūnas
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JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS,, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

PETRAS RUSECKA^

Baudžiava
KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA

46.
3) Sprendžiant iš Balčikonio pavardės, 

reikia manyti, jog Baltųjų Plonėnų ponas 
buvo parsigabenęs ne „7 poras vokiečių”, 
bet ap vokietė j usitts lietuvius liuteronus iš 
paprūsės. Seniau, o dažnai dar ir dabar 
lietuviai per nesusipratimą visus lietuvius 
liuteronus vadina vokiečiais.

DIDIKO KARPIO DVARUOSE. MALKŲ
TURĖDAVO PER AKIS. 7

J (miškelio ir jo apylinkės dvarų valdo
vais buvo ir yra Karpiai. Baudžiavos lai
kais visi miškai priklausė dvarininkapis, 
kurie jų nė kiek nesigailėdavo: kirto, statė 
dvarus, dovanodavo, kam tik norėdavo ir 
t. t. Lengva buvo ir šeiminii¥kauti, jeigu 
nei miškas, nei darbas nieko nekaštavo. 
Nors medžio buvo per akis, bet dvarų tro
besius statydavo daugiausia mūro. Tiktai 
kumečiams trolxis ir tvartus statydavo me
džio. Žmonėms geresniems trobesiams pa
sistatyti medžio gailėjosi. Kumečiams, pa* 
vyzdžiui, trobas statydavo mažas, ankštas, 
kad. kiek galintu mažiau medžiagos išeitų. 
Pirkioms grindų visai nedėdavo, nes gir
di: „ką tokie suprantą apie grindis; dar, 

paėmę kada, iškapos ir sukūrens!” arba: 
„gyvendami gerose trobose gali išpuikėli”. 
Visiems baudžiauninkams malkas ir miš
ko medžiagos duodavo dykai.

Žmonės, važiuodami kirstis malkų, Įsi
dėdavo gerokai degtinės ir, gerai pamylėję 
eigulį, kirsdavo tris kart tiek, kiek iš tik
rųjų reikėdavo, šakų visai neimdavo, nes 
visiems užteko gerų, skaldytų malkų, ša
kas, pono paprašę, susiveždavo gritelnin- 
kai.

Vieną kartą užsidegė Meškalaukio kai
mas. Tą dieną kaip tik pasitaikė didelis 
vėjas. Ugnis, bežiūrint, metėsi nuo vieno 
stogo ant kito. Aš pats pasikinkiau Į ratus 
su bosu arklius ir nuskubėjau gesinti, žmo
nių jau buvo pilna, bet nieko negalėjo pa
daryti, nes ugnis buvo labai išsiplėtojus, 
šliukštelės koki kibirą vandens, . kaip Į 
pragarą, ir tiek, o ugnis tik kylą Į viršų. 
Įvažiavom su savo vandens bosu i vieną 
kiemą. Arkiai trypia, baidosi, kaip pašėlę. 
Dar norėjom pradėti lieti vandenį ant de
gančių sienų, o tuo tarpu tik stogas, kad 
dribo i vidų! Arkliai tik šust, kad ims nešti 
mane su visu bosu per daržus, kanapes, 
— bežiūrint atsidūriau lauke, antroj pusėj 
sodžiaus. '

Mėginau važiuoti Į kitą kiemą, bet taip 
pat niekas neišėjo — arkliai šoka Į šalį, 
baidosi.

O trobos, tvartai, klėtys, daržinės lik 
dega, tik trata. Prie tvartų, daržinių pri

krauta didžiausios šutys malkų. Jos dar 
geriau dega, negu patys trobesiai, nes, bes- 
tdvėdamos per keletą metų, neblogai iš
džiūvo. Pas gaisrą atvažiavo pats Karpis 
su vienu s&vo pažįstamu pulkininku. Tas 
jo pažįstamas sako, jog daug nuostolių 
padaro toks gaisras, daug išdega trobų.

— Ne tiek trobos dega, kiek malkos, — 
nepatenkintas atsakė Karpis, nes matė, 
kad žmonės, dykai gaudami malkas, ne 
kiek netaupo jo miškų, o priveža malkų 
tiek, kad užtektų ir jų vaikams.

Nuo to laiko pradėjo malkų dykai ne
beduoti, o kiekvienas turėdavo pirktis. Dy
kai gaudavo tik kumečiai ir kili dvaro 
tarnautojai.

DARBAI LAUKUOS. KĖLIMASIS Į 
KITĄ Ūkf.

Į Joniškėlio dvarą baudžiavą ėjo ne 
tik visa Joniškėlio parapija, bet ir Puša
loto parapijos žmonės.

Dvarui reikėdavo atidirbti per savaitę 
tris dienas. Todėl kiekvienas ūkininkas, 
jeigu negalėdavo eiti, pats su žmona, leis
davo bernioką ir mergiotę. Tas tris dienas 
dirbdavo nuo saulės ligi saulės, todėl visi 
darbininkai, kuriems būdavo toliau namai, 
nakvodavo prie vietos. Jeigu vasarą, gražu, 
tai gulėdavo ant lauko, daržinėse ant šie
no ar dobilų. Žiemą guldavo jaujose. Valgį 
atsinešdavo su savimi, arba atnešdavo pa
silikusieji namie.

, Tas tris’ dienas turėdavo kiekvienas 
būtinai atidirbti, bet kartais tekdavo dirbti 
ir po daugiau dienų. Pav.: reikėdavo iš 
tolimo miško vežti kam nors medžiagą, 
ar kas. kitas; tada užtrukdavo ilgiau. Pats 
lažo dienų ėjimas priklausydavo nuo dva
ro urėdo. Jeigu kas su urėdu gerai sugy
vendavo, atseit, pasukdavo jam kokią žą- 
sytę ar paršiuką, tai tas visados būdavo 
geresnis ir laimingesnis. Tas dažnai neišei
davo visų dienų, gaudavo geresni darbą, 
arba šiaip kokias nors kitas lengvatas.

Įdomūs būdavo rudens darbai laukuo
se. Beveik visus javus nuplaudavo dieni- 
ninkai, kurių dvare netrūkdavo ir margi- 
ninkai, kurie imdavo iš pono už margus 
šieno, malkų ar ko nors kito.

( Pribrendus javams, pilnas laukas priei
davo žmonių ir per dvi tris dienas vietoj 
liūliuojančio rugių ar kviečių lauko kiok- 
sodavo virtinės pėdų gubų. Vežti taip pat, 
būdavo suvažiuoją didžiulė daugybė. Kar
tais būdavo iki 200 ir daugiau žmonių.

Kiekvienas vežėjas turėdavo savo mi
nėją ir kiekvieni kraudavo vežimus ats
kirai. Javus dažniausiai kraudavo tame pat 
lauke Į stirtas, nes visų Į daržines ar klo
jimus negalėjo sulaipinti. Ant stirtų pri
varydavo galybę moterų ir keletą vyrų, 
kurie turėdavo tvarkyti stirtos krovimą. 
Su vežimais visi kartu prie stirtos priva
žiuoti negalėdavo, todėl stodavo viens pas
kui kitą ir sudarydavo kokią pusės kilo- j 

metro ir daugiau eilę.
Užtai, kartais, žtnogus nuo vieno veži

mo tą pat dieną nebeiškraudavo ir tekda
vo krauti ant rytojaus. Jeigu kuris, kaip 
sakiau, gerai sugyvendavo su urėdu, tai 
tas galėdavo kitus aplenkti ir, privažiavęs 
prie stirtos, pirmas iškrauti vežimą. To
kiam neteisingumui niekas negalėdavo pa
sipriešinti, nes kiekvienas saugodavo savo 
kailį, kad tik pats urėdui neįkliūtų.

Žmonės su noru eidavo ten, kur juos 
ponas kėlė, nes dažniausiai gaudavo dau
giau žemės ir dykai miško troboms pasis
tatyti. Troboms statyti medžių būdavo už
tektinai, lik nebuvo laiko jas tinkamai 
statyti, todėl dažniausiai statydavo iš ap
valių rąstų.

Kas nesumokėdavo dvarui mokesčių 
arba šiaip kuo nors nusikalsdavo ponui, 
tai tokį dažniausiai pašalindavo iš tos že
mės, o į jo vietą atkeldavo kitą gyventoją. 
Išvaromas iš ūkio nieko negalėjo pasiimti, 
išskyrus lazdą. Jeigu kam pavykdavo iš
einant nutverti kokią vištą ar duonos ba- 
kaną, tai tas labai džiaugdavos.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA RAMŪNAS;
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717 1

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET į
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. ' 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. (

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublic 7-7868 '

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 1

CHIRURGIJA ]
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILL. 

Valandos pagal susitarimą ;

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, entrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant

GR 6-3409__________

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 ,val. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—*6 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso teL: Portsmouth 7-6006 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALIST* 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—1. Treč. ir šeš- 
________ tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel : HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 Vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND 
^svaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

...u 4,

draugai
Gruodžio 12 d. Uppsalos mies

te, Švedijoj, po ilgos sunkios li
gos mirė 61 m. amžiaus estų 
tautotyrininkas docentas dr. Os
karas Loorits. Estijai atgavus 
nepriklausomybę po pirm, pa
saulinio karo, velionis atsidėjo 
tautosakos tyrinėjimams ir bu
vo ilgametis Estų tautosakos ar
chyvo vedėjas. Nuo 1927 m. dės
tė Tartu universitete.

1944 m. pasitraukęs švedijon 
su savim atsigabeno dalį ver
tingų rinkinių ir kaip švedų sti
pendininkas toliau tęsė estų tau
tosakos tyrinėjimus. Su jo mir
timi ne tik Estija, bet ir Pabal 
tijys neteko vieno žymiausių 
šiuolaikinių tautosakos tyrinė
tojų. Tremtyje dr. Loorits pa
skelbė estų ir vokiečių kalbomis 
eilę stambių studijų, iš kurių 
ypatingai paminėtinas 3 dalių 
veikalas -apie estų liaudies ti
kėjimą. Be to, bendradarbiavo 
tarptautiniuose žurnaluose ir es
tų spaudoje.

Velionis prieš antrąjį pas. ka
rą lankėsi nepriklausomoje Lie
tuvoje ir savo įspūdžius yra pa
skelbęs tuometinėje estų spau
doje. Buvo nuoširdus Lietuvos 
bičiulis, ligi mirties palaikė san-

į tykius sn kai kuriais mūsų kul-l 
tūrininkafj 
rūpesčiais 
ateities.

dėl Pabaltijo tautų

m. gruodžio 11 d. ei
ni. afrižiaus Vak. Vo-

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.:, pirmad., antrad., trečiad. 
u? palikt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
aiais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

nagai susitarimą

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST. 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

— 1961 
damas 68 
kieti j oje, Koellie, mirė Estijos 
delegatas prie federalinės Vo
kietijos vyriausybės, ats. pulk. 
Liudvikas Jakobsen. Velionies 
asmenyje Lietuva neteko dide
lio draugo, o Lietuvos šiaurės 
kaimynas Estija įžymaus 
laisvės kovotojo, vieno iš sava
norių — kūrėjų. L. Jakobsen 
apie 10 metų estus atstovavo 
Pabaltijo Taryboje (Vokietijo
je), kurioje buvo aptariami vi
si mūsų pabaltieiių žygiai ir de
rinama laisvinimo veikla. Velio
nis atstovavo laisvąją Estiją ir 
Pavergtų Europos Tautų Asam
blėjoje ir buvo Bonnos PET de
legacijos narys.

Velionius palydėti į amžinojo 
poilsio vietą susirinko gausus 
draugų būrys, pabaltiečių at
stovai, dalyvavo ir Fed. Vokieti
jos vyriausybės ir parlamento 
atstovai, gausiai estų visuome
nės. Vliko Vykd. Tarybos var
du vainiką padėjo ir atsisveiki
nimo žodį tarė URT valdytojas 
dr. P. Karvelis, pagerbdamas ve
lionį kaip ilgų metų bendro dar
bo draugą ir asmeninį bičiulį.

L. Jakobsen gimė 1893 m. ge
gužės 29 d. Viljandi, Estijoje. 
Pirmojo pas. karo metu L. Ja
kobsen buvo mobilizuotas, bai
gė karo mokyklą. Nuo 1918 m. 
velionis tarnavo estų kariuome
nėje. Iki 1930 metų buvo karo 
attache Varšuvoje ir Bukareš
te. Vėliau buvo estų karo atta
che Berlyne ir Budapešte. Trem
tyje Vokietijoj, mirus estų min. 
Selteriui, velionis visą eilę me
tų atstovavo estų reikalus prie 
Fed. Vokietijos vyriausybės 
Bonnoje. (E)

Albert Davidson, 66 metu, besimaudydamas okeane prie 25 laips
niu temperatūros prie Bostono, staiga mirė širdies smūgio ištiktas. 
Kiti du jo kompanionai, Samuel Stein, 79 metu, ir Ernest Melvin, 
78 mėty, tebežaidžia pajūryje, nejusdami, kad jy draugas nebegyvas.

P’-rkė
Bedančiai ir dirbtinius dantis 

nešiojantieji rūkoriai turi tikrą 
bėdą, kada nori parūkyti pypkę, 
kuri burnoje palaida tabaloja. 
Tai bėdai pašalinti vienas New 
Yorko išradėjas sugalvojo spe
cialią “pypkę bedančiams”, ku
ri įdėta į futliarą atrodo panaši

1 j revolverį. Pypkei iš apačios 
yra pritaisytas tam tikras “prie- 
destalas”, kurs, atsirėmęs į sma
krą, tvirtai burnoje išlaiko čiul- 
peklį. Pypkė bedančiams turi 
dar vieną pliusą, būtent, — tas 
“piedestalas” yra tuščiu viduriu, 
į kurį susirenka tabako drėgmė 
ir pypkės syvai. '

PiRKITE JAV TAUPYMO BONUS

■m. i .miru iMfi.r - i i m *i mu n

LOVEIKIS
K’V IETKININKaS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagralams

3316 So. Halfted Sf. YArds 7-7308

aEVERLY HILLS GtLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir FR

G E L 1 N 1 !N K A 8
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo irba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
a kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
i 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

ANODIJA

,P. ŠILEIKIS, O. P.
įjpn ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
T: dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudoka^, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Kabinetas uždarytas nuo gruodžio 
27-tos iki sausio 22 dienos.

GRADINSKAS
5 FIRMŲ

vokiški radijai ir fonografai. 
Daug aparatu — lengva išsirinkti. 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960

Dr. E. STANAT-
STANAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 
1951 W. IRVING PARK RD. 

ir Damen Ave. kampas.
Vai.: Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p. p.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai., ryto. — šeštadienį ir 
madienį nuo 8:00 iki 9:30 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

sek- 
val.

v.

(Atkelta iš 3 psl.) 
gramę” iškarto be jokio vandens 
išgeria.

Besikalbant pradėjau jausti, 
keistus smilkiniuose dunksėji
mus. Pradėjo rodytis, kad aš ne 
ant žemės stoviu, bet kažkur 
dausose skraidau. Pasirodo, pil
na troba eterio garų visai dar 
neįpratusį greit paveikė.' Sku
biai nešdinausi pro duris. Pa
siėmęs dviratį bandau vestis. 
Reikėjo eiti daržo takeliu ir pa
siekti kelią. Nors buvo tamsu, 
bet man akyse rodėsi keista bal- 
ta-miglotax šviesa, o vietoje ta
kelio platus vieškelis, šalia vieš
kelio dideli medžiai, priešais di
deli'rūmai. Kojos pačios kilno
josi. Rodos, skriste nuskridau 
prie matomo palšo rūmo. Sten
giuosi per rūmą perlipti, — ne
siseka. Staiga šviesa dingsta, 
o aš, pasirodo, didelę pušį be- 
glamonėjąs... Atsipeikėjęs dar
že pamestą dviratį susiradau ir 
nuėjau savais keliais. Jokio gal
vos skaudėjimo ar kitokių ne
smagumų nejaučiau, bet eterio 
garų daugiau jau vengiau.

Priemonės šiai negerovei 
pašalinti

Neatsimenu metų, bet, be
rods, iki 1936 metų anodija buvo 
laikoma paprasta kontrabanda. 
Asmens, gabenę anodiją, buvo 
baudžiami kaip paprasti kontra
bandininkai. Vėliau vyriausybė 
ėmėsi gana griežtų priemonių 
šiai negerovei užkirsti kelią. Ga

ma griežtomis bausmėmis pra
dėjo bausti anodijos gabentojas, 
pardavėjus ir net gėrėjus. Išlei
dus šį įstatymą, anodijos gabe
nimas pradėjo mažėti ir vėles
niais laikais, jeigu ir gabenda
vo, tai tik pavieniai asmens ir 
labai mažame kiekyje.

Baigdamas pasakoti, mano pa
žįstamasis pridūrė, kad anodijos 
gėrimas nebuvo nei skurdo, nei 
kitokių priežasčių pasėkos, o tik 
iš okupacinių Taikų pasilikęs 
įpratimas.

Na, pakaks šiam kartui, baigė 
mano pažįstamas.

Stasys Juškėnas

Netekom mylimo 
draugo Aug. Kielos

Prieš pačias Kalėdas, 1961 me
tų gruodžio 23 d. Lietuvių Tau- < 
tinėse Kapinėse buvo, palaidotas 
Augustas Kiela-Kelly, kilęs iš 
Alančių kaimo, Panevėžio aps
krities, Lietuvoje. Jo tėvai tu
rėjo tik mažą ūkį, tad Augustui 
kaip ir daugeliui mūsų teko ki
tur ieškotis sau pragyvenimo. 
O tas “kitur” paprastai buvo 
Amerika, kur jis iškeliavo 1908 
metais dar tebebūdamas 17 
metų jaunuolis.

Atvažiavo pas brolį į Scran
ton, Pa., į anglių kasyklas, bet 
nepilnamečiui jaunuoliui tas 
darbas buvo per sunkus ir jis 
vėliau persikėlė į De Kalb, Illi
nois, kur gyveno kitas jo brolis. 
De Kalbe lietuvių tais laikais 
mažai tebuvo, jokio veikimo 
nebuvo. Augustas nerimo be 
vekimo ir 1911 metais atsikėlė 
į Rockfordą, Ilk, kur lietuvių 1 
jau buvo apsčiau ir pažanges
nieji buvo pradėję organizuotis 
į savo pašalpines bei kultūri
nes draugijas, dainų chorus, 
dramos ratelius ir t. t. Velio
nis buvo susipratęs žmogus, 
mėgo apšvietę ir suprato orga
nizacinio gyvenimo svarbą. 1915 
metais vedė Amerikoje gimusią 
Alice Petrauskaitę, sukūrė šei
mą, susilaukė dukters ir 1925 m. 
su visa šeima atsikėlė į Chicagą 
gyventi, kur jo dukrelė ištekėjo 
už Arlausko ir jau augina savo 
dvi dukreles.

Būdamas gero draugiško bū
do, velionis įsigijo daug draugų, 
kas buvo matyti ir jo laidotu
vėse, kai koplyčia prisirinko 
žmonių ir buvo prinešta daugy
bės gėlių, vainikų.

Atsisveikinimo žodį pasakė 
velionio drauge Rimkienė, o ko
plyčioje Kristina Austin ir 
Josephine Mileriūtė grąžini 
pagiedojo. Velionis paliko sa
vo žmoną, dukterį, žentą 
ir brolį Antaną, gyvenantį Cle- 
velande. Lietuvoje liko jo dvi 
seserys ir brolis. Rockforde gy
vendamas priklausė Rockfordo 
American Lithuanian Citizens 
klubui.

Augusto mirtis mus senus jo 
draugus labai sukrėtė. Rodos, 
visai dar neseniai su juo kal- 
ibėjau, o štai po kelių savaičių 
išgirstam, kad jis jau amžinu 
miegu užmigęs. Tiesa, keletą

mėnesių nesijautė gerai ir buvo 
padaryta operacija. Žmona, duk
tė ir žentas dėjo visas pastangas 
išgelbėti gyvybę, bet viskas bu
vo veltui.- Amžinos ramybės 
draugui^Augustui ir užuojauta 
jo šeimai.

Albinas Petronis

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL ROME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehPl 6-2.245-6

Trys modemiškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

1410 So. 50th Ave.r Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

MiiF.Eįideikis

JAV per vieną mėnesį 
gimė 372,000 vaikai 

Viešosios sveikatos įstaiga ap
skaičiavo, kad per spalio mėnesį 
Jungtinėse Valstybėse buvo įre
gistruoti 372,000 giminiai. Per 
pirmuosius 1961 metų dešimt 
mėnesių gimimų būta 3,954,000. 
Vadinasi, beveik 4 milijonai 
Tačiau esąs tam tikras nauja
gimių skaičius, kurie dar nėra 
registruoti. 1960 metais per 
spalio mėnesį buvo įregistruota 
368,000 ir per pirmuosius 10 
mėnesių — 3,534,000.

Laidctimii Direktorei

6843 Sa WESTERN AVI"

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpnbHe T-860* REpnhHe 7-W1

JURGIS LUTKEVICH
Gyv. 5417 So. Lotus Avė.

Mirė 1962 m. sausio 13 d., 
8:00 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimfes Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys 

.Helen Gierut, žentas Edward ir 
Julie Pauli, žentas Richard, trys 
anūkai ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Priklausė S.L.A. 301 kuopai.
Kūnas pašarvotas J. F. Rud- 

mino koplyčioje, ’ 3319 So. Li
tuanica Avė.

Ketvirtadienį, sausio 18 dieną 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. zJurgio Lutkevich 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti -jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, anūkai, žentai.

Laidotuvių Direktorius J. F. 
Rudminas. * Tel. YA 7-1138.

KAZYS (CHARLES) 
PASHAKARNIS

Gyv. 1’723 So. Stewart Ave., 
CO 4-1464

Mirė 1962 m. sausio 14 d., 
9:00 vai. rytą, sulaukęs 71 me
tų amžiuas. Gimęs Lietuvoje, 
Žemaitijoje. Buvo Pirmojo Pa
saulinio karo veteranas.

Paliko nuliūdę: žmona Sarra, 
podukros Norma ir Helen, po
sūnis Bud.

Priklausė Amerikos Veteranų 
Draugijoms.

Kūnąs pašarvotas Carlson ko
plyčioje, 304 W. 119 St.

Šiandien, sausio 16 dieną, 
1:30 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Aoklawn kapines, 
Thornton, Ilf.

Visi a. a. Kazio Pashakarnio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, podukros ir posūnis.

Laidotuvių Direktorius Carl- 
soli. Tel. PU 5-0184.

MICHALINA BAKSIS

Pagal tėvus Recieckaitė

Gyv. 852 W. 33rd St.
Mirė 1962 m. sausio 15 d., 

. 8:30 vai. ryto, t
Gimusi Lietuvoje, Raseinių 

apskr., Šiluvos parap.
Amerikoj išgyveno 50 metų. 

""Paliko nuliūdę: sūnus Alex, 
marti Helen, brolis Charles 
Redecke ir brolienė Mary ir jų 
sūnus Leonard su šeima ir daug 
kitų giminių, draugų bei pa
žįstamų.

Priklausė Šv. Kazimiero Se
serų Rėmėju D-jai.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

Ketvirtadienį, sausio .18 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Michalinos Baksis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti' jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka;
Sūnus, brolis, brolio vaikai.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicago#
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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John Rulaw

Pradėdamas Naujuosius 1962 
metus, John Bulaw pradėjo ir 
savo amžiaus naujus metus. 
Jam vakar suėjo 73 metai.

J. Bulaw yra vienas pirmųjų 
imigrantų, jis is Lietuvos ir 
savo •’mylimo Remeikių kaimo 
atvyko i Ameriką prieš 55 me
lus.

Atkeliavo, kaip sakoma,.ne
tuščiomis rankomis — mokėjo 
kalvio amalų. Geležies darbų 
amatininkui Amerikoje gerai 
sekėsi. Po kiek laiko jis su sū
numi' Adolfu, kuris buvo bai
gęs inžinieriaus mokslą, Įsteigė

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

FEDERAL
2202 W. Cermok Road 

Chicago 8„ ILL.

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradekite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN! 

arid Loan Association

SAVINGS
INSURED

Virginia 7-774?

Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti paštu. Mes apmokėsime pešto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAĄ 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki l valandos po pietų- 
Trečiadieniai^ visai neatidaroma.

DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerif iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokė j ifo<a is.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. 

LAfayatta 3-8248 
sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos. Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

geležinis sulieti Įmonę prie 
Western ir Belmont galvių 
Chicagoje.

Prieš 16 melų jis Įmonę per
leido sūnui, o pals išvyko i 
Floridą ir‘apsigyveno Ft. Lau
derdale rezidencinėje miesto 
dalyje.

Pirmieji imigrantai čia stei
gė Įmones ir biznius. Jie statė 
bažnyčias, mokyklas, ligonines 
bei senelių prieglaudos namus. 
Steigė knygynus, organizavo 
pašalpines bei kultūrines orga
nizacijas ir leido savo gimtą
ja kalba knygas ir laikraščius.

Taip, tie mūsų žilagalviai 
čia atlikdavo didelius darbus. 
Daugelis jų- senatvei nepasi
duoda ir po šiai dienai tebe
sidarbuoja; Anksčiau ir John 
Bulaw nemažai prisidėjo prie 
kultūrinės veiklos.

Minint jo amžiaus sukakti, 
jubiliatui linkime geros svei
katos ir ilgo amžiaus. /'. b.

Du.pasižymėję politikoje 
lietuviai

Illinois valstijoje lietuviai tu
ri du piliečių rinkikų balsais iš
rinktus politikus ir abu demo
kratus — ^Walter S. Baltis ir 
Judge Alfonse Wells.

Chicagos Sanitary Districte, 
kurio trustee yra išrinktas p. 
Baltis, dirba daugiau kaip 2,100 
žmonių, jų tarpe ir keletas lie
tuvių braižytojų bei planuotojų 
ir vienas jaunesnis inžinierius. 
Visame Sanitary distrikle di
džiausią darbą atlieka inžineri
jos komitetas, kuriam pirmi
ninkauja Waller S. Baltis. Tas 
komitetas apjungia apie 80% 
visų Sanitary District darbi
ninkų.
. Baltis yra idealistas ir visą 
savo laiką paskiria inžinerijos 
reikalų tvarkymui, o tai yra 
vandens iš ežero miestui teiki
mas, upių ir upelių nutekinimas 
ir visų distrikte esančių miestų 
bei miestelių vandens sujungi
mas bei subendrinimas. /Per 
trejetą metų tarnybos termino 
p. Baltis savo pasišventimu pa
darė labai daug pagerinimų.

Plėšimai Chicagoje 
darosi akiplėšiškesni

Sekmadienio naktį Chicago
je buvo padaryti vienas po ki
to du “akiplėšiški” apiplėši
mai.

Apie 11 vai. vakaro trys už
simaskavę banditai Įėjo Į Chi
cago Athletic Association pa
talpas (12 S. Michigan Ave.) 
ir revolveriais grasindami su
varė ten esančius devynis žmo
nes Į plaukiojimo baseino salę, 
kur liepė išsirengti ir sumesti 
drabužius Į vandeni. Du liko 
išrengiu žmonių saugoti, o tre
cias išlaužęs spintas paėmė 
$2,750 pinigais ir daug visokių 
brangių daiktų. Vienas bandit 
tas, besą ligodamas “belais
vius”, per neatsargumą, iššovė 
šūvį, spėjama, susižeisdamas i 
koją. Kitą dieną atvyko Į Illi
nois universiteto ligoninę as
muo su peršauta koja ir dabar 
yra tardomas.

Tuo pačiu metu du užsimas
kavę banditai pro beismenlo 
duris Įsilaužė į valst. sekreto
riaus Įstaigos patalpas, 5115 
E Iš to n Avė., užchloromfornia- 
vo ten esanti sargą ir, išlaužę 
spintą, pasiėmė $1,700 pinigais.

Chicago Skyway 30 centų
Nuo praėjusio pirCnadiėnio 

ryto važiuojant automobiliu 
Chicago Skyway, užuot 25 cen
tų, reikia mokėti 30 c. Senoji 
kaina, 25 centai, palikta tik 
sunkvežimiams.

Prasideda 13,5 milijonų 
vagystės byla

Federaliniame apygardos tei
sme Chicagoje šią savaitę pra
sideda didžiausios vagystės by
la, kurioje keturi asmens yra 
kaltinami 1958 m. gegužės 3 
d. /pavogę iš Brockville, Ont., 
banko Kanadoje už pusketu- 
riolikos milijonų dolerių iškei
čiamų Kanados valdžios bonų, 
$15,(MM) grynais pinigais ir $40,- 
000 vertės brangenybių. Vagys 
buvo sekami ir ieškomi ke
liuose kontinentuose ir mies
tuose, pradedant Montrealiu, 
Chicaga, Bostonu, New Yorku, 
baigiant Milanu, Roma, Bernu, 
Bazeliu, Lichtenburgu ir Miun
chenu.

Teisiami yra Sam Manna- 
rino, gembleris iš New Kensig- 
ton, Pa., Norman Rothman, 
gembleris, dabar kalėjime; 
William Rabin, Miami Beach 
gyventojas, ir jGeorge Rosden, 
advokatas iš Washington©.

Greyhound perka 500 
modernių autobusų

Greyhound korporacija prie 
anksčiau užsakytų 300 moder
nių Scenocruiser autobusų už
sakė dar ekstra 200. Už visus 
autobusus korporacija moka 
General Motors korporacijai 
22V2 milijonų dolerių grynais 
pinigais. Naujieji autobusai yra 
vieno aukšto, 35 pėdų ilgumo ir 
turi 38 vietas keleiviams. Vidu
je dekoruoti žalia spalva ir 
aukštu, turi oro reguliavimo 
Įtaisymus, patogias nuleidžia
mas - pakeliamas sėdynes, pa- 
noramiškus langus ir viskuo 
aprūpintus “poilsio kamba
rius”. Praeitais 1961 metais ši 
korporacija jau pirko 255 vien
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Frank Sinatra ir Juliet Prowse pasiskelbė turi intenciją apsivesti. 
Čia jiedu matomi Romanovy restorane Hollywoode pietaujant.

Leonos Lauraitis - 
Deveikytės koncertas

Įvyks 1962 m. sausio mėn. 21 
d. 3 vai. 30 min. po pietą Jau
nimo Centre, 5620 So. Clare
mont Avenue.

Pianistė išpildys žymiausius 
Fr. Liczt kūrinius. Biletus ga
lite gauti pas poną Karvelį arba 
Jaunimo Centre.

aukščius modernius autobusus.
Greyhound centras Chicago

je yra prie Clark ir Randolph 
gatvių.

Jungiasi New York Central 
Pennsylvania geležinkeliai

Planuojamas dviejų stam
biausių linijų — Pensylvannia 
ir New York Central — susi
jungimas palies tūkstančius 
darbininkų Chicagoje ir apylin 
kėje. Chicaga yra abiejų linijų 
svarbiausieji “vartai” į visus 
JAV Vidurinius Vakarus.

Chicagoje suimtas žudikas
Suimtas Daniel Sedillos, 34 

metų, prisipažino 1956 metais 
Chastworth, Kalifornijoje, nu-» 
žudęs 1 metų mergaitę Einilie 
Hernandes ir už jos nužudymą 
gavęs $500 iš tūlos moters, ku
ri jam -pati padėjusi mergaitę 
nusmaugti ir žadėjusi duoti 
$20,000. Vėliau jis pradėjęs tų 
pinigų reikalauti, bet moteris 
atsisakiusi duoti. Sedillo Chi
cagoje gyveno adresu 1660 Og
den Ave. ir buvo suimtas už 
triukšmo kėlimą tavernoje 
1450 Madison St.

TRUMPAI

— Lituanicos futbolo klubas 
savo dešimtmečiui atžymėti iš
leido 32 puslapių leidinį, kurį 
redagavo P. Petrutis. šiame 
leidinyje telpa visų klubo pir
mininkų E. Vengiansko, E. Šu- 
laičio, V. Numgaudo, A. Visoc
kio, J. Juškos nuotraukos bei 
aprašymai. Taip pat yra įdėti 
šių asmenų pasakojimai apie 
klubą dešimtmečio laikotarpy
je. Leidinyje randama daug 
nuotraukų iš klubo veiklos.

— Rimas Vaičaitis Chicago
je Įvykusiose lengv. atletikos 
varžybose 1 mylios ėjime pra
lenkė JAV čempioną — Ron 
Zinn iš West Pointo. R. Vai
čaitis yra tik 20 m. amžiaus

REAL ESTATE FOR SALfi 
Namai,žetyė -— Pardavimui 

$15,900,
apyl. 27 ir Sawyer, 4 butai, 3x4 ir 1x3 
kamb., gazo šilcT,, pajamų $140 mėn., 

tik $2,000 įmokėti.
SVOBODA 

3739 West 26th St. 
LA 1-7038.

$5,900,
2x4 kamb., apyl. 26 ir Kedzie, mo

kesčių tik $113, paveldėjimas, tik 
$1,000 Įmokėti. 
SVOBODA

3739 West 26th St. 
LA 1-7038.

$1,500 ĮMOKĖTI,
2x4 kamb., gazo šildymas, 2 auto 
naujas garažas, tuojau galima užimu. 

Raktus gausite pas 
SVOBODA

3739 West 26th St.
LA 1-7038.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4V2 kamb. butas su 
virimo pečium ir šaldytuvu arba be 
ju. Gazo šildymas.

4107 So. Rockwell St.
IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba
rys su virtuvės privilegijomis. Tei

rautis katedže, kieme.
3829 So. Rockwell St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugeli metų prie dide

lės biznio‘gatvės.
4644 So. Paulina St.

PARDUODAMAS Cocktail Lounge, 2 
aukštų mūras, kipariso medžio sie
nos, natūralūs židinys, pilnas rūsys, 

garažas, oro vėsintuvai. $75;000. 
3825 W. 63rd St.

CONTRACTORS - BUILDERS
N^ Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar Įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaikomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų.

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.
A. ABALL ROOFING CO.

MES GERIAUSIAI DIRBAME 
MIESTE

Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, m. 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
Įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING SERVICE 

4444 So. Western Ave.
D. Žukauskas, Virginia 7-3447,

jaunuolis, kuriam pranašau
jama gera ateitis sporte.

— Lietuvos Topografinio že
mėlapio laida, kurią spaudai 
paruošė Bronius Kviklys ir pe
reitais metais išleido “Tėviš
kėlės” leidyklos (4346 S. Wes
tern Ave., Chicago 9, Ill.) sa
vininkas Vladas Vijeikis, mū
sų visuomenėje buvo sutikta su 
nemažu susidomėjimu. Žemė
lapį veikiai Įsigijo visa eilė 
mokslininkų, kultūrininkų bei 
visuomenininkų. Gauta šiltų 
atsiliepimų, kad žemėlapis jau 
padėjo daugybei mokslo žmo
nių, rašant svarbius lituanisti
nius darbus. Pažymėtina, kad 
leidinį pirko ir kai kurios ame
rikiečių bibliotekos bei uni
versitetai. Žemėlapis pasiekė 
ne tik JAV, bet Kanadą, Ang
liją, Australiją, Švediją, šiuo 
metu laida praktiškai baigta iš
parduoti: beliko 6 kopijos, ku
rios specialiai rezervuotos.

— Kazys Charles Pašakarnis, 
senas roselandietis, mirė praėju
sį pirmadienį, sulaukęs 70 metų 
amžiaus. Gimęs 1891 metais 
Žemaitijoje, į Ameriką atvažia
vo bene 1908 metais, buvo susi
pratęs pažangus žemaitis, pačių 
seniausių Chicagos lietuvių 
draugijų narys veteranas, o Nau
jienų ir Keleivio skaitytojas nuo 
pat šių- laikraščių įsisteigimo. 
Velionis pašarvotas Carslon ko
plyčioje, 304 W. 119 St., bus lai
dojamas antradienį. Kazys.

Ihr’tw/'Ar L-dVAT-iFl
REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė ~ Pardavimui Narnai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

UŽ $36,500 MŪR. 2 aukštų namas: 
2 butai po 4 kambarius, 1—5 kamba
rių ir krautuvė, šalia dar 30 pėdų 
sklypas.

NEPRALEISKITE PROGOS! šiau
rinėje Čikagoje, netoli Pulaski, ta
verna su restoranu ir 3 butų namas. 
Labai geras biznis. 2 mašinų mur. ga
ražas. Savininkas sutinka duoti an
trą paskolą.

MAISTO KRAUTUVE, 2x4 ir 1x6. 
Mur. 2 aukštų namas Brighton Pk. 
2 auto mūr. garažas. $38,000.

6 BUTAI po 4 kmb., mūr. 2 aukštų 
prie 85-os ir Ashland. Alum, langai. 
Nauja elektra. $615 mėn. pajamų. 
$59,000.

IŠDERĖTA KAINA Marquette Pk. 
6 kmb. mūr. modernizuotas bunga
low. Kilimai. Nauja gazo šiluma. 
$19,500.

GERAME PREKYBOS centre re
storanas su naujais įrengimais. 
$11,000. Savininkas sutinka mainyti 
Į namą Marquette Pk.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

BI-LEVEL 5V2 kmb. 2 metų mūr. 
prie 95-os ir Roberts. 130x130 pėdų 
sklypas. Įrengtas rūsys. $19,900.

$16,500. Mūr. 6 kmb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

MODERNIŠKAS 2 butų 6 metų mūr. 
namas Beverly Woods. Arti mo
kyklų ir prekybos centro. 35 pėdų

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street

MARQUETTE PARKO CENTRE
6 KAMBARIŲ 5 metų mūras ir 

garažas. Į vakarus nuo parko. Tuoj 
apleis. $20,700.
ĮMOKĖDAMI $2,000 ir $85 Į mėnesį, 

galite pirkti 4 kambarių mūra. Kai
na $13,000.

6 BUTŲ MŪRĄ ir $7,200 nuomos 
parduoda žemiau savikainos. įmo
kėti $15,000.

MODERNUS RESTORANAS. Rink
tinė vieta. Įmokėti $4,000. 
SAVININKAS PALIEKA 7 kambarių, 
10 metų rezidenciją. Puikūs įrengi
mai ir priedai. $20,500.

TUŠČIAS SKLYPAS Gage Parke, 
platus, tinka 2 butų namui, $12,500. 
GERIAUSIAS Brighton Parke mūras. 
3 butai. Naujas šildymas gazu. Ga
ražai. $36,400.

BRIDGEPORTE — geras tvirtas 
mūras. 6 po 4 butai. Atskiri šild. 
gazu. $3,500 nuomos. Vertas $25,800.

ARTI MŪSŲ 6 kamb., 12 metų, 
mūro rezidencija ir garažas, gazo 
šild., platus lotas, $20,200.

NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
$42,800 MŪRINIS 4 butų, 59 ir 

Kedzie rajone.
$99,500 MŪRINIS, daug butų su 

$15,000 pajamų metams, M. Parke.
$44,000 NAUJAS MŪRAS ir mūro 

garažai, įrengtas rūsys, M. Parke.
$12,500 MŪRINIS su garažu, $200 

pajamų mėn., arti M. Parko.
$30,800 MŪRINIS, V/2 aukšto, 10 

metų, Marquette Parke.
$18,500 MŪRINIS, 5 kamb., su val

gomuoju, 10 metų, arti M. Parko.
$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 

Parke, 2 bl. nuo mokyklos.
$38,500 UŽ VISAI NAUJĄ 2 aukštų 

mūrinį, 59 ir Mozart.
$15,500 UŽ TRIS LOTUS Gage 

Parke.

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

PRIE MARQUETTE PARKO
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 6 ir 6, gazu 

šild., naujas garažas su šoniniu įva
žiavimu, alum, langai. $31,900.

NAUJAS 5% kamb., 3 miegamųjų 
mūrinis, gazu šild., Marquette Parke, 
$18,900.

2 AUKŠTŲ MEDINIS, 6 ir 6 kamb., 
gazu šild., $160 mėn. pajamų, Ever
green Parke. $14,900.

2 BUTŲ MŪRINIS, 12 metų senu
mo, 4 ir 3 kamb., gazu šild., garažas, 
alum, langai, Marquette Parke, tik 
$29,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

MŪRINIS
3 butų arti 22nd St., 6-3-3 kamb. Mo
derniška, švaru, kilimai. Pajamų $200 
mėn. ir plius 6 kamb. butas. 2 auto 

garažas, $30,000, įmokėti $8,000.
SVOBODA 
6013 Cermak Rd.

BI 2-2162 — OL 2-6710.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

sklypas. Nebrangus. Būtinai pasitei
raukite!

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mur. bungalow. Šil
dymas karštu vandeniu-alyva. Kili
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mūr. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie
me mažesnis 3 kmb. mūr. namas, iš
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai
na $19,500.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentura ir uždarbis. To
kiu pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mūr. namą Marquette Pk. Nau
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu
tų mūr. namas, naujai remodeliuotas. 
Švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil
dymas. Garažas. $29,900.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. 1% mašinos garažas. 
$18,500.

WAlbrook 5-6015

PRIE MŪSŲ įstaigos dailus 2 butų, 
8 metu mūras, *2x5, $38,500.

ARTI MŪSŲ MOKYKLŲ 6 kamb. 
mūras, gazo šild., platus sklypas, 
$20,000.

4 BUTŲ MŪRAS, apie $5,000 nuo
mos, garažas, geriausia vieta, $38,000

2 BUTŲ, 6 metų mūras, gazo šild., 
garažas, $25,800.

l*/2 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 4 kam
barių, gazo šild., $24,800.

3 BUTŲ MŪRAS, ant kampo, mūro 
garažas, nauji 2 gazo šild., $28,600.

BARGENAS, 2 butų namas, 8 ir 3 
kamb., gera vieta, $14,600.

BIZNIS ir 2 BUTAI, mūras, apie 
$2,500 nuomos, tik $11,900.

8 BUTŲ MŪRAS, aluminum langai, 
virš $8,000 nuomos, $66,900.

BRIDGEPORTE 7 butų namas, apie 
$3,000 nuomos, kaina $6,800.

GAGE PARKE 2 butų mūras, gazo 
šild., modernus vidus, $20,800.

ŠVIESUS 13 • apt. MŪRAS, virš 
$15,000 nuomos, įmokėti $30,000.

I

1

$6,500 LOTAS — 31 pėda. M. 
Parke.

$29,900 ROCKWELL ir 67th, geras 
mūr. 2x6, garažai.

$10,000 ĮMOKĖTI, 4 m. mūrinis, 
virš $400 pajamų į mėn. iš 5-ių 
nuomų.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas. Gage Parke.

$18,900 MEDINIS 2x4, pilnas rūsys, 
43rd ir Campbell.

$12,900 MEDINIS, 1% a. (6 ir 5), 
reikia remonto, 58th ir Mozart.

$17,500 MEDINIAI 2 namai ir krau
tuvė, 46th ir Mozart, pigu, ar ne?

MŪRAS, 3 mieg., 30 p. lotas 66th ir 
Rockwell. $17,500.'

MŪRINIS naujas 3 mieg., labai gra
žiai pastatytas. $19,000.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą. veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454

MŪRINIS BUNGALOW 6 kamb., 
centr. šild., moderni vonia ir virtuvė, 
30 pėdų lotas, $17,900. 62nd ir Wash
tenaw apylinkėje.

MEDINIS 6 kamb., gazu šild., aukš
ta pastogė, $10,500, Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax Service 
2405 West 51st St. WA 5-5030
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